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INVITACION DE OBRAS
CONTRATACION MENOR No. 139/2025

“MEJORAMIENTO VIAL MEDIANTE SUMINISTRO E INSTALACION DE BORDILLO PREFABRICADO BO. COSTA RICA-PISTA

LARREYNAGA”

ESTIMADOS(AS) PROVEEDORES:

La Direccién General de Adquisiciones de la Alcaldia Municipal de Managua, a cargo de realizar el procedimiento de CONTRATACION
MENOR No. 139/2025, de conformidad a la Resolucién Administrativa de Inicio No. 139 el dia veintisiete de junio del afic dos mil
veinticinco, invita a las personas naturales o juridicas inscritas en el Registro de Proveedores del Estado, a presentar oferta para la
ejecucién del MEJORAMIENTO VIAL MEDIANTE SUMINISTRO E INSTALACION DE BORDILLO PREFABRICADO BO. COSTA RICA-
PISTA LARREYNAGA. Dentro de un plazo de ejecucién no mayor a: 40 DIAS CALENDARIO, el proyecto se encuentra ubicado en:
BARRIO COSTA RICA, SEMAFORO EL COLONIAL HASTA GASOLINERA DNP LARREYNAGA, que serd financiada con FONDOS
PROPIOS.

1. DE LA OFERTA

b.

Todos los documentos relacionados con las ofertas deberdn estar redactados en el idioma espafiol. Las ofertas serdn
remitidas por correc electronico en la siguiente direccidn dsalinas@managua.gobni, con copia a
ad_gsanroman@managua.gob.ni y ad_kroa@managua.gob.ni. La persona oferente que envie su oferta en formato digital, este
deberd ser enviado en formato no modificable y describir expresamente en la carta de presentacion de oferta, cada uno de
los docummentos que la conforman con indicacidn de la numeracion o folio que corresponde dentro de la oferta; de ser el caso,
también identificara los documentos adjuntos a la misma y el nimero de folios o paginas que lo conforman. En el caso de las
ofertas fisicas, estas serdn recibidas en sobre cerrado debidamente firmada, sellada y foliada, que contenga los documentos
de elegibilidad, la oferta técnica (Especificaciones Generales y técnicas segiin sea el caso) y econémica (Unicamente precios,
unitario sin IVA, IVA y la sumatoria de ambos datos). Las ofertas deberan ser entregadas:

Direccion: Direccidn General de Adquisiciones ubicada en Centro Civico El Ziimen, Mddulo “C”, planta alta,
puerta C-105.

Fecha: dos de julio del afio dos mil veinticinco.

Hora: A mais tardar a las 03:00 P.M.

Las ofertas entregadas después de la hora indicada seran declaradas tardias y devueltas sin abrir.
Las ofertas permaneceran validas por el periodo de 45 dias calendario.

Los precios ofertados deberdn expresarse en cdrdoba. Debiendo incluir todos los impuestos, y costos que exija el
cumplimiento del contrate y Orden de Compra.

De conformidad a los articulos 54 - 57 de la Ley No. 1238, Ley de Contrataciones Administrativas del Estado y los articulos 8
¥ 9 dela Circular Administrativa MHCP-AR-03-2025, la institucidon podra adjudicar total o parcialmente, re adjudicar, declarar
desierta, suspender o cancelar el procedimiento de la contratacién. También podra descalificar a los oferentes aplicando las
causales establecidas en el articulo 51 y rechazar las ofertas aplicando las causales establecidas en el articule 52 de la Ley No.
1238, Ley de Contrataciones Administrativas del Estado.

Las personas oferentes presentaran su oferta, compuesta por los siguientes documentos:

Seccién I: Documentos de Elegibilidad

1)

2)

Certificado de Inscripcidn (Vigente al Acto de Apertura) en el Registro de Proveedores del Estado. (Fotocopia simple)

Para el caso de las personas juridicas, Escritura de Constitucién de Sociedad y Estatutos debidamente inscrito en el
Registro Piblico competente. (Fotocopia simple)
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Para las Personas naturales, certificado de Inscripcidn como comerciante en el Registro Mercantil correspondiente.
(Fotocopia simple)

Poder de Representacidn a favor de la persona que representa legalmente a la persona juridica, debidamente inscrito en
el Registro Piblico competente. (Fotocopia simple)

Cédula de identidad del Representante Legal. En caso de persona natural también deberd presentarla. {Fotocopia
simple).

Declaracién notarial de Idoneidad, de no estar inhabilitado para participar en el procedimiento de contratacién ni para
contratar con el Estado de conformidad a lo establecido en el articulo 18, 19 y 20 de la Ley No. 1238, Ley de
Contrataciones Administrativas del Estade; que conoce, acepta y se somete a la Invitacion, y demds requerimientos del
procedimiento de contratacién; que es responsable de la veracidad de los documentos e informacion gque presenta para

efectos del procedimiento; que conoce las sanciones contenidas en la Ley No. 1238, Ley de Contrataciones
Administrativas del Estado. {Original)

Solvencia Fiscal (Vigente al Acto de Apertura), la que debera contener timbre fiscal electrénico. (Fotocopia simple).
Cédula RUC (Vigente al Acto de Apertura) emitida por la Direccién General de Ingresos. (Fotocopia simple).

Solvencia Municipal en donde se encuentre registrado (Vigente al Acto de Apertura) {(Fotocopia simple).

Matricula de la Alcaldia Municipal en donde se encuentre registrado (Vigente al Acto de Apertura) (Fotocopia simple).

Para todas las Sociedades Mercantiles que participen en el presente proceso de Contratacién, deberdn presentar
Certificado de Declaracién del Beneficiario Final (Vigente al Acto de Apertura) (Fotocopia simple).

Estos documentos deberdn ser presentados conforme a las condiciones previamente establecidas. En caso de que el proveedor resulte
adjudicado, pero su Registro de Proveedores, asi como las Solvencias Fiscal y Municipal, se encuentren vencidos a la fecha prevista
para la firma del contrato y orden de compra, estara obligado a actualizarlos y presentarlos vigentes como requisito indispensable para
proceder con la firma. Asimismao, el proveedor adjudicado debera presentar la Matricula de la Alcaldia Municipal en donde se encuentre
inscrito vigente al momento de la firma del contrato y orden de compra.

En el caso de las empresas extranjeras que deseen participar en el presente proceso, deberdn ajustarse a los requisitos aqui
establecidos, para lo cual deberan presentar la respectiva documentacion conforme a los requisitos indicados en la Ley 1238, Ley de
Contrataciones Administrativas del Estado y demas Leyes Conexas.

Seccién II: Documentos de Propuesta Técnica

iy
2)

3)

Nota:

Metodologia para la ejecucidn de la obra.
Experiencia del Oferente.

Personal clave: es de obligatorio cumplimiento presentar el listado especifico del personal para la ejecucion del proyecto,
enlistando Nombre, cédula de identidad y Cargo que desempefiara. (conforme formato).

Maquinaria y equipos {conforme formato).

El contenido de esta Seccidn II, no es subsanable, por tanto, el incumplimiento a cualguiera de estos puntos serd motivo de
DESCALIFICACION.
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Seccion III: Documentos Oferta Econémica
1) Carta de Presentacidn de Oferta, firmada y sellada por el representante legal de la empresa en caso de persona juridicay
en caso de persona natural quien sea designado, conforme al modelo presentado en esta Invitacién.
2] Oferta Econdmica. (conforme formato).
3) Declaracion notarial en la que el proveedor se compromete a mantener vigente su oferta, con una vigencia de 45 dias
calendario,
Nota:

El proveedor debe garantizar que la documentacidn presentada que forma parte de esta Seccion, tenga nombre de la empresa el logo
de su razén social (exceptuando la declaracidén de vigencia de oferta). El contenide de este sobre no es Subsanable, por tanto, el
incumplimiento a cualquiera de estos puntos sera motivo de DESCALIFICACION.

2. LISTADO DEL PERSONAL CLAVE, MAQUINARIA Y EQUIPOS.
Revisar Anexo IV que forma parte integral de esta invitacién.
3. METODOLOGIA DE EVALUACION.

Examen Preliminar: Antes de proceder a la evaluacién de las ofertas el Comité de Evaluacién realizara un examen preliminar en el
que examinard las ofertas para determinar si estdn completas, si se ha presentado la declaracién de vigencia, si los documentos han
sido debidamente firmados y si, en general, las ofertas estan en orden.

Criterios de Evaluacion: En la evaluacién de ofertas se considerardn los siguientes aspectos, de acuerdo con la puntuacion reflejada:

Ne CRITERIOS DE EVALUACION PARAMETROS DE EVALUACION
3.1 | Metodologia para la ejecucién de la obra 20 PUNTQS

3.2 | Experiencia del Oferente 30 PUNTOS

3.3 | Personal Clave CUMPLE / NO CUMPLE

3.4 | Maguinaria y Equipos CUMPLE / NO CUMPLE

3.5 | Precio Econdmico 50 PUNTOS
Puntuacién Total 100 PUNTOS

3.1. METODOLOGIA PARA LA EJECUCION DE LA OBRA (20 PUNTOS)

La Metodologia y Estrategias presentadas deberdn estar orientadas a maximizar los recursos humanos, equipos, herramientas y
materiales para una ejecucién eficiente del proyecto. El Plan de Trabajo y la metodologia constructiva que se van a utilizar en cada una
delas actividades para dar cumplimiento a las Especificaciones Técnicas requeridas y al tiempo de ejecucion del proyecto, establecidos
en el formato de invitacidn, para lo cual se establece los subcriterios siguientes:

Enfoque Técnico y Metodologia: 5 puntos

El Plan de Trabajo y la Metodologia constructiva que se estara utilizando en la ejecucidn del proyecto, para garantizar que este se
ejecute en el tiempo propuesto.

Recursos a utilizar en la ejecucién de cada una de las actividades del proyecto y una breve descripcion de las tareas a desempefiar por
estos.

Control de Calidad: En este aspecto se debe especificar de forma clara como se garantizard el cumplimiento de las especificaciones
técnicas de los materiales y la calidad de los trabajos ejecutados, conforme a los requerimientos establecidos en las especificaciones
técnicas incluidas en el Formato de invitacidn.

Organizacion Técnica: 5 puntos
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Equipo de trabajo: Detalle del personal especializado o clave solicitado en el Formato de invitacién, técnico y de apoyo que estara
involucrade durante la ejecucidn del proyecto. Para esto debera detallar el Cargo, Cantidad y las Funciones que estos estaran
desempenando en el proyecto, las cuales deben ser coherentes cen la metodologia propuesta, alcances y cantidades a desarrollarse
dentro del proyecto.

Organizacion Administrativa: 5 puntos

Organigrama del personal que planeard, organizara, dirigird y controlara toda la obra, de manera tal que la planificacién de las
actividades contempladas para la ejecucion del proyecto, garanticen el cumplimiento de los objetivos en el tiempo propuesto en la
oferta. Deberd efectuar una descripcion de las funciones de cada uno de estos.

Estrategia para la administracién del contrato: 5 puntos

Esta deberd reflejar una descripcion de cémo se administran los recursos tanto financieros, humanos y materiales de manera que le
permitan al contratista garantizar que previo al inicio de cada actividad cuente con los recursos suficientes para su ejecucidon eficiente.
Entre los aspectos mas relevantes a tratar estin: Inicio de Obras, Fianzas y Seguros, Control de Seguimiento Fisico, Control de Calidad
de los Materiales, Medida de Higiene y Seguridad en el Proyecto y Medidas de Proteccién Ambientales (Afectaciones y Medidas de

Mitigacion).
Notas:
1. Paraque el oferente obtenga el maximo puntaje en cada uno de los sub criterios, deberd abordar de forma clara y detallada
todos los aspectos solicitades en cada uno de ellos, de lo contrario no obtendra puntaje en aquellos sub criterios que no

cumpla con lo requerido. El puntaje obtenido en este criterio serd el resultado de la sumatoria de los puntos obtenidos en
caca uno de los subcriterios.

2. Ademds de los subcriterios mencionados anteriormente el Comité de Evaluacion tomard en cuenta la coherencia y
relacién de la metodologia propuesta para la ejecucién del proyecto en mencidn; cuando esta no se corresponda en
aspectos esenciales del mismo la oferta no obtendra puntaje en este criterio.

3.2. EXPERIENCIA DEL OFERENTE (30 PUNTOS)

Para la experiencia y capacidad técnica del oferente, se requiere de la presentacién de tres (3) actas de recepcién final o Constancias
donde demuestre que ha participado en proyectos similares al que se estd por contratar. Por cada acta se brindard un puntaje de 10
puntos, hasta un maximo de 30 puntos.

3.3. PERSONAL CLAVE (CUMPLE/ NO CUMPLE)

El Personal clave requerido, deberd contar:

PERSONAL DESTINADO PARAMETROS DE
M ANT
AL PROYECTO u/ ¢ REQUISITOS EVALUACION
Ing. Residente de . D?beré pr-esent.::lr la s-ig-uiente _documentacién; Copialtlie CUMPLE/ NO
Unid 1.00 | Titulo de ingeniero civil, 3copias de actas de recepcion
Proyecto ! . . , ] CUMPLE
final de proyectos similares, copia de Cédula, Curriculum.
Maestro de Debera presentar la siguiente documentacién; Copia de CUMPLE/ NO
Unid. | 1.00 | diploma de maestro de obras, Copia de Cédula, CUMPLE
Obras Curriculum, 2 cartas de recomendacidn.
Deberd presentar la siguiente decumentacion;
. , Curriculum, copia de titulo de Topégrafo, copia de cedula CUMPLE/ NO
T fi Unid. | 1.00
opograto m de identidad y 03 constancias laboral con experiencia CUMPLE
minima de 05 afios.
Deberd — tacion; Copia d
. ? era presen.tar IaT siguiente c{ocumen acidn; Copia de CUMPLE/ NO
Cadenero Unid. 1.00 | Cédula de identidad, Curriculum, 2 cartas de
‘s CUMPLE
recomendacion.

Pagina 4 de 24



Debera presentar la  siguiente documentacion;
i i i idad, i CUMPLE/ NO
Chofer Unid. | 1.00 C‘urnc.ulum, copia de' cedl'ﬂa de identidad, copia d’e /
licencia de conducir (vigente) con la categoria CUMPLE
correspondiente y 02 constancias de trabajos anteriores.
Debera presentar la siguiente documentacion; Copia de
MPLE/ NG
Albaifiiles Unid 2.00 | Cédula de identidad, Curriculum, 2 cartas de cu /
iz CUMPLE
recomendacién.
- : : : - , q
Ayudantes unid | 400 Copia de CeFd’ula de identidad, Curriculum, 2 cartas de CUMPLE/ NO
recomendacion. CUMPLE

NOTAS:

6.

El personal presentado en la oferta serd el mismo que ejecute la obra, cualquier variante debera ser sometida a la aprobacién
del Administrader del Contrato.

Si el personal propuesto no labora actualmente para el oferente participante, deberd presentar carta firmada por el
proponente en la que haga constar que se compromete a laborar con el oferente en este proceso. De no cumplir con este

requisito, serd descalificado.

Toda la informacion presentada esta sujeta a verificacion, en caso que la informacidn fuere falsa o alterada, se tomara como
Incumplimiento al formato y su oferta serd Descalificada.

Es de obligatorio cumplimiento presentar el listado especifico del personal solicitado para la ejecucién del proyecto,
enlistando nombre y cargo que desempefiara.

Para la evaluacidn de los afios de experiencia por cada personal propuesto, se sumari el tiempo de duracién de los
trabajados ejecutados por cada uno de éstos.

El oferente deberd proporcionar fotocopias de los documentos solicitados de forma clara y legible.

3.4, MAQUINARIA Y EQUIPOS (CUMPLE/NO CUMPLE)

DESCRIPCION DE EQUIPOS U/M CANTIDAD PARAMETROS DE EVALUACION
Cisterna estacionaria Und. 1.00
Camién Volquete (CAP. 9 TN} Und. 1.00
Cortadora de Concreto Und. 1.00 CUMPLE/ NO CUMPLE
Batea Und. 1.00
Equipo de Topografia completo Glb. 1.00
Herramientas menores Glb. 1.00

Notas:

El oferente deberd presentar ¢l cien (100%) de los equipos solicitados en el Formato de invitacién, indistintamente si son
propios o rentados.

En el caso que los equipos sean propios el oferente debera presentar licencia de circulacién adjunta de cada uno de los equipos,
para los equipos complementarios deberd adjuntar cartas de compraventa y/o factura de los mismos, (mantener ¢l orden de

los mismos de acuerdo se mencionan en el formato de invitacion).

En el caso de los equipos rentados, el oferente debera presentar una declaracién simple (Original) debidamente firmada por
el arrendador, aseverando esto.

Presentar solamente listado requerido segin se solicita en el Formato de invitacidn.
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5. El que incumpla con cualquiera de los requisitos antes mencionados, su oferta serd DESCALIFICADA.

3.5. CRITERIOS ECONOMICOS (50 PUNTOS)
El Menor Precio Ofertado Sera Ponderado con 50 puntos.

De previo a la evaluacidn de este criterio la o las ofertas deben de haher cumplidos o aprobado los criterios anteriores. De las
ofertas que cumplan, la menor oferta presentada serd la que obtenga el maximo puntaje del criterio y servird para establecer
la ponderacidn al resto, salvo que esta sea ruinosa, previc analisis téenicos de razonabilidad de los precios. Para determinar
puntaje se define el procedimiento siguiente:

Menor Oferta Econémica X puntaje del factor precio
Otras ofertas econémicas.

Notas:

1. Cuando las ofertas presentadas excedan el monto disponible para esta contratacién y la institucién no cuente con los recursos
necesarios para cubrir el excedente, ALMA se reserva el derecho de descalificar dichas ofertas, siendo este un motivo para
declarar desierta la contratacién menor.

2. Los oferentes deben considerar tanto los alcances como planos, a la hora de preparar su oferta, en el caso que omita alguna
actividad debera costearla sin incrementar el monto de la oferta original.

3. Toda la informacion presentada estd sujeta a verificacion, en caso que la informacidn fuere falsa o alterada, se tomara como
Incumplimiento al formato de invitacidn que rige el presente proceso y su oferta sera descalificada.

Para estos efectos el contratista deberd suministrar informacién conforme formatos adjuntos CARTA DE PRESENTACION DE OFERTA

y OFERTA ECONOMICA. (Revisar anexos Ly II).

4. EVALUACION

La evaluacién de las ofertas se debera efectuar dentro de un plazo no mayor a veinte (20) dias habiles, contados a partir de la apertura
de las ofertas.

En ningdn caso, se podran calificar y evaluar las ofertas con criterios que no estén contemplados en la invitacién, so pena de nulidad.

5. ADJUDICACION

La Alcaldia Municipal de Managua adjudicara de forma total, el contrato y orden de compra a la persona oferente elegible cuya oferta
el Contratante haya determinadoe que cumple sustancialmente con los requisitos exigidos en esta invitacidn y que representa fa mejor
oferta, o en su caso rechazard motivadamente todas las ofertas presentadas.

Una vez notificada la adjudicacién y estando en firme la resolucion respectiva, la persona adjudicataria dispondra de un plazo maximo
de cinco (5) dias haibiles para presentarse en las instalaciones de la Alcaldia Municipal de Managua a suscribir el contrato y orden de
compra correspondiente.

No se requerird una Garantia de Cumplimiento del Contrate y Orden de Compra, esto conforme lo establecido en la Ley 1238, Ley de
Contrataciones Administrativas del Estado, parrafo primero del articulo 68 Garantia o Fianza de Cumplimiento del Contrato, la cual
establece que “Para garantizar el cumplimiento de las obligaciones contractuales, el adjudicatario debera presentar una garantia de
cumplimiento antes de la formalizacién del contrato, excepto en las contrataciones menores”.

Previo a cualquier desembolse en concepto de adelanto del valor del contrato y orden de compra adjudicado, el Contratante debera

recibir a satisfaccion garantia o fianza de Anticipo rendida por la persona adjudicada por un monto del cien por ciento (100%) del valor
anticipado, con vigencia de 130 dias calendario.
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Se requerirad una Garantfa de Vicios Oculto del 5% del monto total del contractual por un periodo de 01 afio a partir de la firma de la
Acta de Recepcion Final de la Obra; si el oferente no la presenta no recibira el pago final. El oferente podra solicitar de forma escrita la
retencion del 5% en concepto de Garantia de Vicios Ocultos para ser retenida en el tltimo pago.

El Contratante no proveerd un anticipo sobre el Precio del Contrato y Orden de Compra.

6. PAGO

Este proyecto se ejecutard y se pagara un avalud unico y final del monto del contrato se pagara el afio 2025 y se realizara conforme la
presentacion del avallio. Los documentos necesarios para cada avaltio seran las certificaciones o Actas de obra de avance emitidas por el
supervisor de obra. Estos Avalios seran autorizados por la Direccién correspondiente, firmado por el contratista, unidad requirente y el
supervisor de la Obra.

7. PLAZO DE EJECUCION DE LA OBRA

El plazo para la ejecucién de las obras es de cuarenta (40) dias calendario, contados a partir de la notificacién emitida por el
Administrador del contrato, autorizando el Inicio y Entrega de sitio donde se ejecutara la obra.

8. LUGAR DE EJECUCION DE LA OBRA

El proyecto se desarrollard en: BARRIO COSTA RICA, SEMAFORO EL COLONIAL HASTA GASOLINERA DNP LARREYNAGA.

9. VISITA AL SITIO

Se realizara el dia lunes 30 de junio a las 10:00 a.m. en las oficinas del administrador del proyecto: Distrito IV Alcaldia de Managua,
ubicado en Calle Principal de Ciudad Jardin, de la cocteleria fuente de vida 20 varas al este, en coordinacion con el administrador del
contrato, a cargo de esta visita estara la Ing. Allison Priscilla Lopez Torres Jefe de Seccidn de Proyectos Distrito [V.

Nota: La visita al sitio es obligatoria para la presentacion de oferta.

10. ADMINISTRADOR DEL CONTRATO Y ORDEN DE COMPRA

El Administrador del contrato sera la Ing. Daysi Serrano Galeano, Delegada del Distrito [V.

11. PENALIZACION

La Alcaldia Municipal de Managua se reserva el derecho de penalizar hasta con el cero punto cero cinco por ciento (0.05%) por dia de

valor del contrato y orden de compra pendiente de ejecutar u atraso en la ejecucion de la obra, hasta un méaximo del diez por ciento
(10%) del valor de contrato y orden de compra.

\ .

MSc. Denis José Salinas Mendj{z IREC (,’ff'

Director General de Adqulslcmhgd)t ADgr; ”G”M’{ﬁ‘q
. OA

Y (7] ‘a ™ - .-
Alcaldia de Managua Ek IONES ¢
0, <
% (AnC
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Membretes y Logos de Empresa participante (Eliminar de los formatos todo lo referente a la alcaldia de Managua)

ANEXC 1
FORMULARIGS.

CARTA DE PRESENTACION DE OFERTA

CONTRATACION MENOR No.

Fecha: findicar la fecha {dia, mes y afio) de la presentacién de la Ofertal
Nombre de la Contratacion: [indicar el Nombre de la Contratacion]
[Indicar Modalidad]: [indicar N° de la Contratacion]

A: (MSc, Denis José Salinas Mendoza, Direccién General de Adquisiciones - ALMA)
Estimado (s) sefiores (as):

Luego de haber examinado los documentos de este proceso de contratacién menor, aceptamos los términos y condicienes y ofrecemos
ejecutar la Obra solicitada de conformidad con dichos documentos, por la suma de (monto total de la oferta en letras y niimeros, sin
IVA y con IVA), cualquier variacién o diferencia entre los alcances de nuestra oferta y los del documento base, seran asumidos sin
ningin costo adicional por nosotros.

Convenimos en mantener esta oferta vdlida por un perfodo de 45 dias calendario a partir de la fecha fijada para la presentacion de
ofertas conforme a lo establecido en la invitacién; la oferta nos obligard y podra ser aceptada en cualguier momento antes de que venza
dicho plazo.

Aceptamos dar un crédito de 30 dias hébiles contados a partir de la entrega y facturacion, solicitamos nos notifiquen todos los actos
administrativos que se deriven en este proceso mediante este correo electrdnico: XxxX@xXx XX.XX.

Entendiendo que, de no presentarme a suscribir contrato y orden de compra en la oficina de la Direccién General de Adquisiciones,
esta podrd ser re adjudicada al siguiente proveedor en el orden de prelacién correspondiente, este incumplimiento faculta a la
Direccién General de Adquisiciones a informar a la DGCE, tal como lo establece la Ley No. 1238 Ley de Contrataciones Administrativas

del Estado.

Declaro: 1) Que en los siguientes casos si fuera persona natural o juridica, se encuentran sujetos a ninguna de las causales del Régimen
de Prohibicién para contratar con Instituciones del Estado (Arto. 18,19 y 20 de Ley 1238 Ley de Contrataciones Administrativas del
Estado. ) y de no encontrarse en convocatoria de acreedores, quiebra o liquidacién o en Interdiceion Judicial); 2) Que conozce, acepto
los términos y condiciones de los documentos de contratacién y demdas requerimientos del procedimiento de seleccion; 3) Que soy
responsable de la veracidad de los documentos e informacidn que presenta para efectos del proceso; 4] Que conozco las sanciones
contenidas en la Ley de Contrataciones Administrativas del Estado.

Tiempo de Ejecucidn de la obra serd de:
Entendemos que ustedes no estan obligados a aceptar la oferta mas baja ni ninguna otra oferta que reciba.

Fechado el dia del mes de 2025

(Nombre, Cargo y firma del Oferente o su Representante Legal)
Debidamente autorizado para firmar la oferta por y en nombre de
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Membretes y Logos de Empresa participante (Eliminar de los formatos todo lo referente a la alcaldia de Managua)

Fecha: [indicar la fecha (dia, mesy afio) de la presentacion de la Oferta]

OFERTA ECONOMICA

ANEXOII

Nombre de la Contratacién: {indicar el Nombre de la Contratacidn]
{Indicar Modalidad]: findicar N° de la Contratacién]

PRELIMINARES
1.2 i Trazo y nivelacién con topografia ML 750.00
2 OBRAS EXTERIORES
2.1 | Excavacién Estructural M3 38.00
Suministro e instalacién de bordillo
prefabricado de 0.35 mts alto x 0.20 ancho x
99 0.50 mt -c%e largo incluye conformacién ML 750.00
compactacién; corte de carpeta de asfalto con
maquina en calle asfaltada hasta 20 cms
incluye desalojo de sobrante
3 LIMP{EZA FINALY ENTREGA
3.1 [Limpieza Final GLB 1.00
SUBTOTAL
IVA15%
TOTAL

(Nombre, Cargo y firma del Oferente o su Representante Legal)
Debidamente autorizado para firmar la oferta por y en nombre de
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Membretes y Logos de Empresa participante (Eliminar de los formatos todo lo referente a la alcaldia de Managua)

ANEXO IV
REQUERIMIENTOS

Fecha: [indicar la fecha (dia, mesy afio} de la presentacidn de la Oferta]
Nombre de la Contratacion: findicar el Nombre de la Contratacion]
[ndicar Modalidad]: findicar N° de la Contratacion]

TRABAJADOR
ITEM PERSONAL DESTINADO AL PROYECTO | CANTIDAD | NGCMBRE Y APELLIDO | CEDULA ACTUAL
(SI-NO)
1 Ing. Residente del proyecto. 1.00
2 Maestro de obras 1.00
3 Topdgrafo 1.00
4 Cadenero 1.00
5 Chofer 1.00
6 Albaiiiles 2.00
vl Ayudantes 4.00

ITEM DESCRIPCION DE EQUIPOS u/M CANTIDAD PROPI?Sg:; (E);’ TADO
1 Cisterna estacionaria Und. 1
2 Camidn Volquete (CAP. 9 TN) Und. 1
3 Cortadora de Concreto Und. 1
4 Batea Und. 1
5 Equipo de Topografia completo Glb. 1
6 Herramientas menores Glb. 1
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ANEXOV

ESPECIFICACIONES GENERALES Y TECNICAS
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ANEXO VI

ESTUDIOS PREVIOS DE LA CONTRATACION
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ANEXO VII
MODELO DE CONTRATO

CONTRATO “NOMBRE DEL PROYECTO"

CONTRATACION MENCR
SUSCRITO ENTRE
LICDA. REYNA JUANITA RUEDA ALVARADO Nombre del Apederado o Representante Legal
EN SU CALIDAD DE:
ALCALDESA DEL MUNICIPIO DE MANAGUA Cargo del representante

Nombre de la Empresa
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CONTRATO “NOMERE DEL PROYECTO"
CONTRATACION MENORNO. ___

Nosotros: REYNA JUANITA RUEDA ALVARADO, soltera, Administradora de Empresas con cédula de identidad ciudadana
Nicaragiiense No. 281-060169-0012U y sefior Nombre del Contratista, estado civil profesién, con cedula de identidad nimero, (000-
000000-0000 Letra), ambos mayores de edad, estado civil y de este domicilio. Comparecen de la siguiente manera y dicen:

CLAUSULA PRIMERA: REPRESENTAQI()N: La Licenciada REYNA JUANITA RUEDA ALVARADO, lo hace en su calidad de Alcaldesa
del Municipio de Managua de conformidad con lo estatuido en el articulo nilmero treinta y cuatro (34) inciso dos (2) de la Ley Nimero
40 Ley de Municipios con sus Reformas incorporadas, aprobada el dia tres de junio del afio dos mil doce y Publicada en la Gaceta, Diario
Oficial nimero seis (6) del dia catorce de enero del afio dos mil trece, calidad que demuestra con los siguientes documentos, y dicen:
A) CERTIFICACION .- El suscrito Secretario de Actuaciones del Consejo Electoral Certifica el acta de Toma de Posesidn que en su parte
conducente, integra y literalmente dice: Acta de Entrega de credencial y Toma de Promesa de Ley y Posesién en el Cargo.- En la
ciudad de Managua, a las ocho y cuarenta y cinco minutos de la mafiana del dia diez de enero del afio dos mil veintitrés, en acto solemne
ante el Concejo Supremo Electoral, integrado por los Magistrados: Brenda Isabel Rocha Chacén, Cairo Melvin Amador, Lumberto
Campbell Hooker, Mayra Antonia Salinas Uriarte, Devoney Johaira McDavis Alvarez, Alma Nubia Baltodano Marcenaro, Leonzo Knight
julidn, asistidos por el Secretario de Actuaciones, Luis Alfonso Luna Raudez. Comparecen los Alcaldes, Alcaldesas, Vicealcaldes,
Vicealcaldesas y, las y los Concejales Propietarios y Suplentes, electos en las “Elecciones Soberanas Municipales 2022" del pasado
seis de noviembre del afio dos mil veintidds, con el objeto de recibir sus credenciales, rendir [a promesa de Ley y tomar posesidn de
sus cargos, para ejercerlos a partir de la presente fecha, procediéndose de la siguiente manera conforme agenda: Primero: Himno
Nacional, Segundo: Constatacién del Quorum de Ley. Tercero: Palabras de la Magistrada Brenda Isabel Rocha Chacén. Cuarto: La
Magistrada Brenda Isabel Rocha Chacdn procedid a tomar la promesa de Ley y de Posesién de las Autoridades Electas, asi:
Departamento de Managua, Municipio de Managua, Alcaldesa: REYNA JUANITA RUEDA ALVARADO, Viceglcalde: ENRIQUE JOSE
ARMAS ROSALES.. partes inconducentes.... y les pregunté: “Prometéis solemnemente ante Dios, la Patria, nuestros héroes nacionales
y por vuestro honor, respetar la Constitucion y las Leyes, l1os derechos y las libertades del pueblo y cumplir fielmente y a conciencia los
deberes del cargo para el que han sido electos?” y habiendo respondido los sefiores “Si prometemos”, la Magistrada les reprodujo: “Si
asi lo hiciereis que la Patria os lo reconozca, si no, gue ella os lo demande y os haga responsable, quedais en posesion de vuestros
cargos”. Quinto: Himno Nacional. Concluyé este acto solemne de toma de posesién a las nueve y veinte minutos de la mafiana del dia
diez de enero del afio dos mil veintitrés. (f) Brenda Isabel Racha Chacén, Magistrada; (f) Cairo Melvin Amador, Magistrado; (f) Lumberto
Campbell Hooker, Magistrado; (f) Mayra Antonia Salinas Uriarte, Magistrada; (f) Alma Nubia Baltodano Marcenare, Magistrada; (f)
Devoney Johaira McDavis Alvarez, Magistrada; (f) Leonzo Knight Julidn, Magistrado. Ante mi: (f) Luis Alfonso Luna Raudez, Secretario
de Actuaciones. Es conforme con su original con la cual fue debidamente cotejada. Managua diez de Enero del aiio dos mil veintitrés.
Hay una firma gue dice Luis Alfonsc Luna Raudez Secretario de Actuaciones.- Hay un sello que dice CONSE]JO SUPREMO ELECTORAL
SECRETARIA DE ACTUACIONES en el centro el ESCUDO DE NICARAGUA vy alrededor dice REPUBLICA DE NICARAGUA AMERICA
CENTRAL". B) Al lado izquierdo hay un emblema de la Repiblica de Nicaragua vy al lado derecho un emblema de] Consejo Supremo
Electoral. EL CONSEJO SUPREMO ELECTORAL DE LA REPUBLICA DE NICARAGUA. Con fundamento en las atribuciones que le confiere
el articulo 173 de la Constitucion Politica de la Republica de Nicaragua y articulo 10 de la Ley Electoral y de conformidad con los
articulos 171 y 172 de la misma Ley; y Resolucidn de Proclamacién de Electos dictada por el Consejo Supremo Electoral de las cuatro
de la tarde del dia veinticuatro de noviembre del afio dos mil veintidds, Otorga a la ciudadana REYNA JUANITA RUEDA ALVARADO
Candidata Electa por la Alianza Frente Sandinista de Liberacién Nacional -A- FSLN. CREDENCIAL DE ALCALDESA DEL MUNICIPIO DE
MANAGUA EN EL DEPARTAMENTO DE MANAGUA. Asi consta en Proclamacidn de Electos, publicada en La Gaceta, Diario Oficial, No.
222 del dia veinticinco de noviembre del afio dos mil veintidés. Managua, diez de enero del afio dos mil veintitrés. (f) ilegible, Brenda
[sabel Rocha Chacdn, Magistrado Presidente. (f) llegible, Cairo Melvin Amador, Magistrado Vicepresidente. (f) llegible, Mayra Antonia
Salinas Uriarte, Magistrado. (f) Ilegible, Humberto Campbell Hooker, Magistrado. (f) Illegible, Alma Nubia Baltodano Marcenaro,
Magistrada. (f) [legible, Leonzo Knight Julidn, Magistrado. (f) llegible, Devoney Johaira McDavis Alvarez, Magistrada. SON CONFORME
CON SUS ORIGINALES. C) DICTAMEN RECOMENDACION DE OFERTA, del dia de ___ del afio ___.- D) RESOLUCION
ADMINISTRATIVA No. dictadaalos ___ dias del mesde ___del afio _____ y firmada por la Licenciada Reyna Juanita Rueda
Alvarado, en su calidad de alcaldesa del Municipio de Managua. Y a quien en adelante se le denominara EL CONTRATANTE. El segundo
compareciente Nombre del Contratista, lo hace en su cardcter de Apoderado General de Administracién de la sociedad Nombre de
la Empresa, la que fue constituida mediante Testimonio de Escritura Piblica Nimero (000) de Constitucién de Sociedad Anénima y

Estatutos, autorizada en la Ciudad de ---- alas de latarde/maiiana del dia de - del afio
ante los oficios del notario ---¢ inscrito bajo el Asiento niimero: -------- ,
PAGINA: ------=---- » TOMO: =--ennnn del Diario e inscrita hoy con nimero: --------- , PAGINA: ------- y TOMO: - -rmmneneee del Libro

de Sociedades del Repgistro Piblico del Departamente de Managua. profesién y Nombre del Contratista acredita su
representacidn con Testimonio de Escritura Piblica Namero (00000) Poder General de Administracidn autorizado en la ciudad de ---

alas mafiana/tarde del de - —del ANQ -~-o-mmmm e ante los oficios del Notario
------------ e inscrito bajo Asiento nimerg -----~---ameenee, PAGINA: ---e-ovenenen, TOMO: -------------, del Diario e
inscrita hoy bajo el namero: --------- , paginas: ----------- , TOMO: ------o—-- del Libro Tercero de Poderes del Registro Pablico

Mercantil de Managua, quien en lo sucesivo se denominard EL CONTRATISTA.-

CLAUSULA SEGUNDA; RELACION DE LA CONTRATACION. - El Contratante en virtud de las normas y procedimientos de la Ley 1238
Ley de Contrataciones Administrativas del Estado, desarralié el pracedimiento de CONTRATACION MENOR nombre del proyecto,
resultando adjudicado el oferente CONTRATISTA, quién de acuerdo a la aplicacién de la metodologia de evaluacion, resultd ser la
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mejor oferta, ajustada a los alcances y especificaciones técnicas solicitadas por el contratante. -

CLAUSULA TERCERA: OBJETO DEL CONTRATO. - El presente Contrato tiene por objeto, establecer la relacién contractual en la que
el Contratante, encomienda a el Contratista, realizar la obra de “NOMBRE DEL PROYECTO" y por su parte, el Contratista se obliga a
realizar obras indicadas conforme lo establecido en la oferta técnica y econdmica presentada, que son congruentes a los Alcances,
Especificaciones Generales y Técnicas establecidas en la Invitacidn, que forman parte del presente Contrato.

CLAUSULA CUARTA: PLAZO DE E[ECUCION. - El Contratista se obliga a ejecutar las obras objeto del presente Contrato con toda
exactitud, caracteristicas, especificaciones y requisitos sefialados en el Contrato, dentro de un plazo méximo de dias ,
contados a partir que el administrador del contrato notifique por escrito al oferente adjudicado la fecha de inicio de la obra y/o
entregue el sitio del proyecto.

CLAUSULA QUINTA: VALOR DEL CONTRATO. -El Contratante pagard al Contratista, por la ejecucidn total de las obras, objeto de este
Contrato, el valor total de Valor sin IVA: xxxxxxx. El monto equivalente al IVA serd de: XXXXXXXX. Par un total incluyendo [VA de:
XXXXXX, en moneda de curso legal, que incluye todos los costos, tales como materiales, mano de obra, gastos administrativoes, equipo,
transporte, utilidad, impuestos, tasas, derechos y demds cargas conforme a las Leyes de Nicaragua.

CLAUSULA SEXTA: VIGENCIA. - Este contrato tendré vigencia una desde el dia siguiente de la suscripcién del documento que lo
contiene y expirard al momento que se cumpla el tiempo de ejecucidn pactado en este contrato y el periodo de la garantia contra vicios
ocultos,

CLAUSULA SEPTIMA. PAGO. -Este proyecto Se ejecutara y se pagara un avalué tnico y final del monto del contrato se pagara el afio
2025 y se realizara conforme la presentacidn del avalto. Los documentoes necesarios para cada avallio seran las certificaciones o Actas
de obra de avance emitidas por el supervisor de obra. Estos Avalios serdn autorizados por la Direccién correspondiente, firmado por
el contratista, unidad requirente y el supervisor de la Obra, serd requisito indispensable que las partes hayan firmado el Acta de
Recepcidn final y el Contratista haya presentado la Garantia contra vicios ocultos por el cinco {5%) por ciento del valor del contrato,
con una vigencia de doce meses, Nota: Una vez presentado el avalud el administrador del contrato tendra un término no mayor de 3
dias habiles para su aprobacién o devolucidn, en caso de aprobacidn tendrd un plazo méaximo de 2 dias hdbiles para efecto de tramite
de pago al 4rea correspondiente quien tendra un plazo maximo de 15 dias para efectuar el pago, si se rechaza por error el contratista
tendrd un plazo maximo de 2 dfas calendario para corregirlo y entregarle en las oficinas del administrador del contrato y este procederd
al tramite correspondiente conforme se establece anteriormente- El Contratista pagard todos los impuestos, derechos, tasas,
productos y cargos exigibles en virtud del Contrato, y el precio no serd ajustado por ninguno de estos conceptos, El Contratante podra
realizar un pago anticipado, en forma de préstamo sin intereses para fines de movilizacién y apoyo de flujo de caja, cuando el
Contratista suministre una garantia de anticipo. La cual debera ser presentada ante la Direccién General de Adquisiciones, para que
ésta verifique si cumple con las condiciones requeridas en los documentos de la contratacién y en la Ley 1238 Ley de Contrataciones
Administrativas del Estado. Posteriormente la remitira a la Direccién Financiera para su resguardo, y una copia al administrador del
contrato para los fines pertinentes. El Contratista debe rendir a satisfaccién del Contratante Garantia/Fianza de Anticipo, por el cien
por ciento (100%) del monto del anticipo, con una vigencia de dias calendarios. El total del pago de la cantidad anticipada se
amortizara de la siguiente manera: El monto anticipado serd amortizado conforme avaltios. Los pagos seran ajustados para deducir las
amortizaciones de anticipo y las retenciones que correspondieren, El Contratante pagard al Contratista los montos avalados por la
Supervisién y el administrador del contrato dentro de los 15 dias siguientes a la fecha de presentacién de cada avalilo.

CLAUSULA OCTAVA: SITIO DE EJE ION DE LA OBRA:

CLAUSULA NOVENA ATRIBUCIONES Y OBLIGACIONES DEL. CONTRATANTE. - A. Atribuciones: 1. El Contratante tendrd los derechos
contractuales que resulten del contrato administrativo celebrado, asi como la potestad para dirigir, controlar y supervisar el contrato.
2. Ejercerd las prerrogativas exorbitantes, taxativas e irrenunciables con el exclusivo objeto de proteger el interés publico, siendo estas
las siguientes: 2.1. La potestad para modificar unilateralmente ¢] contrato por razones de interés publico; sin perjuicio de la
renegociacién del contrato; 2.2. Potestad para ampliar unilateralmente los contratos sin exceder en un veinte por ciento (20%) del
valor del contrato original, siempre que éstas obedezcan a situaciones de naturaleza imprevisible al momento de la suscripcién del
mismo y que sea la (nica forma de satisfacer plenamente el interés piblico, sin perjuicic de las medificaciones que deban efectuarse
para preservar la ecuacidn financiera o equilibrio original del contrato; 2.3. La potestad para suspender o resolver ¢l contrato por
razones de interés piblico, sin perjuicio de las indemnizaciones que correspondan al Contratista particular, si hubiere mérito; 2.4. La
potestad para rescindir el contrato por incumplimiento del contratista particular de una condicién esencial del mismo; 2.5. Imponer
multas y ejecutar garantias acordadas en el contrato, cuando el contratista no cumpla con sus obligaciones. 3. Deberd nombrar un
equipo conformado por profesionales con calidad técnica, que asuman la responsabilidad de administrar, conducir y controlar
oportunamente la ejecucién contractual, tomar las providencias necesarias para que el Contratista se ajuste al estricto cumplimiento
de las condiciones, especificaciones y plazos establecidos en el contrato y demds obligaciones explicitas e implicitas en este.
Corresponde a dicho equipo verificar el cumplimiento del objete de la contratacién, advertir, a quien corresponda de acuerdo con el
régimen interno, la conveniencia de introducir modificaciones, o sefialar correcciones en la ejecucién, recomendar la ejecucion de las
Garantia/Fianzas o bien la terminacién del contrato cuando advierta fundamento para ello. La ausencia del ejercicio de las facultades
de direccién y control de la supervisién por parte del Contratante, no exime al Contratista de cumplir a cabalidad con sus deheres, ni
de 1a responsabilidad que de ello se derive. B. Obligaciones: 1. El Contratante concederd al Contratista derecho de acceso y posesién
de, todas las partes del lugar de las obras, incluyendo las servidumbres de paso especiales y/o temporales que puedan ser necesarias
para las obras durante el plazo indicado en el Contrato. El derecho de acceso y la posesion pueden no ser exclusivos del Contratista. 2.
Sila naturaleza del contrato, exige que el Contratante conceda al Contratista la posesion de cualquier cimiento, estructura, instalacién
o medio de acceso, el Contratante lo hara en el plazo y de la manera que se indiquen en las especificaciones. De no especificarse plazo
se concederd en los periodos establecidos en el programa de ejecucidn presentado. 3. El Contratante debera pagar el valor del Contrato
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en el tiempo pactado. 4. Antes de hacer cualquier cambio sustancial a los acuerdos financieros, el Contratante debera notificar al
Contratista y proporcionar informacion detallada al respecto. 5. ElI Contratante deberd proporcionar al Contratista, para su
informacidn, todos los datos pertinentes de los que disponga sobre las condiciones subterraneas e hidrolégicas y de cualquier otra
naturaleza sobre el lugar de las obras, incluides los aspectos ambientales.

CLAUSULA DECIMA: DERECHOS Y OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA. - A, Derechos: 1. A la plena ejecucion de lo pactado, salvo
modificacion, suspensién, resolucién y rescisién unilateral ejecutadas de conformidad a las prerrogativas consignadas en Ley de
Contrataciones Administrativas del Estadoe. 2. Derecho al pago conforme lo convenido en este Contrato. 3. Derecho a la terminacion
anticipada del Contrato por causas imputables al Contratante, conforme lo establecido en la Ley de Contrataciones Administrativas del
Estado. 4. Derecho a solicitar la recepcidn sustancial y final de obras. 5. Al pago de intereses convencionales o legales y al
reconocimiento de la tasa de deslizamiento oficial de la moneda, en caso que los organismos o entidades contratantes incurran en mora
en el pago del precio. Sin necesidad de requerimiento administrativo o judicial de pago, la entidad contratante incurrira en mora cuando
no haya pagado el precio estipulado en el contrate, quince [15) dias después de ser exigible la obligacién. B._Obligaciones: 1. El
Contratista ejecutara y terminara las obras de conformidad con el Contrato, las instrucciones de la Supervision, repararad cualquier
defecto en las obras, ofreciendo al Contratante las facilidades necesarias para el ejercicio de la direccién y control de la ejecucién. 2. El
Contratista suministrard los equipos y los decumentos que se especifiquen en el Contrato, asi como todo el personal del Contratista,
los bienes, los bienes consumibles, otros bienes y servicios permanentes o temporales, necesarios para, y en relacion con, el disefio, la
ejecucion y terminacién de las obras y la reparacion de sus defectos. 3. El Contratista velara por la ejecucién adecuada, la estabilidad y
la seguridad de todas las operaciones y los métodos de construccién en el lugar de las obras. El Contratista sera responsable de todos
los documentos que deba elaborara en ocasidn a la ejecucion de las obras, de las obras temporales y el disefio que pueda ser necesario
en relacién con cada elemento de los equipos y los materiales para que dicho(s) elemento(s) se ajusten al Contrato; y no serd
responsable del disefio o las especificaciones de las obras permanentes. 4. El Contratista suministrari al Contratante, a solicitud de la
Supervisidn, la informacién sobre los arreglos y los métodos que propone adoptar para la ejecucion de las obras. Dichos arreglos y
métodos no podran medificarse de manera significativa sin que antes se haya notificado de ello a la Supervision. 5. El Contratista
nombrara un Representante ante el Contratante, confiriéndole todas las facultades necesarias para que actie en su nombre para los
fines del Contrato. Salvo que el nombre del Representante del Contratista aparezca en el Contrato, éste suministrard, antes de la fecha
de inicio, a la Supervisién, para su aprobacidn, el nombre y la informacién de la persona que propone como su Representante. El
Contratista no podrd revocar el nombramiento de su Representante, ni nombrar sustituto, sin el consentimiento previo de la
Supervision. El Representante del Contratista dedicara todo su tiempo a dirigir el cumplimiente del Contrato. 5i el Representante del
Contratista debe ausentarse temporalmente del lugar de las obras durante la ejecucidn de éstas, se nombrara a un sustituto adecuado,
con el previo consentimiento de la Supervisién, a quien debera darse la debida notificacién. 6. El Contratista no subcontratara la
totalidad de las obras y sera responsable de las acciones u omisiones de cualquier subcontratista, sus agentes o empleados, como si
fueran las suyas propias. El Contratista deberd obtener el consentimiento previo de la Supervision en la contratacion de los
subcontratistas que propongan. El Contratista notificard a la Supervisién sobre la fecha prevista de inicio del trabajo de cada
subcontratista, v del comienzo de dicho trabajo en el lugar de las obras. El Contratista se asegurard que los requisitos de
confidencialidad se apliquen igualmente a todos los Subcontratistas. 7. El Contratista trazara las obras en funcion de los puntos
originales, lineas y niveles de referencia especificados en el Contrato o notificados por la Supervisién. El Contratista sera responsable
del correcto posicionamiento de todas las partes de las obras, y rectificara cualquier error en las posiciones, niveles, dimensiones o
alineamiento de las mismas. 8. Si el Contratista sufre una demora o incurre en costos por realizar trabajos requeridos a raiz de un error
en los pardmetros de referencia, que un contratista con experiencia no hubiera podide detectar razonablemente dicho error y evitar
esa demora o ese costo, el Contratista notificard de ello a la Supervision y tendra derecho a una prérroga del plazo por el tiempo de la
demora, y al pago de dicho costo mas utilidades, monto que se incluird en el precio del contrato. La Supervision determinara de forma
razonable si procede. 9. El Contratista deberd cumplir con todas las regulaciones de seguridad aplicables, velar por la seguridad de
todas las personas autorizadas a estar en el lugar de las obras; hacer lo razonable para mantener el lugar de las obras y las propias
obras libres de obstrucciones innecesarias a fin de evitar situaciones peligrosas para dichas personas; proporcionar cercas, alumbrado,
proteccion y vigilancia para las obras hasta que éstas se terminen y entreguen; y proporcionar cualesquier obra temporal tales como:
caminos, senderos, cercas, que puedan ser necesarias a la ejecucion de las obras, para el uso y la proteccién del piiblico, los propietarios
y ocupantes de los terrenos adyacentes. 10, Deberdn presentar a la Supervision, para su informacién, detalles de todos los
procedimientos y documentos de cumplimiento antes del inicio de cada etapa. Todos los documentos de naturaleza técnica que se
emitan deberdn contar con la aprobacién previa del propic Contratista. 11. Razonabhlemente, se considerara que el Contratista ha
obtenido toda la informacidn necesaria acerca de los riesgos, imprevistos y otras circunstancias que puedan tener influencia o
incidencia en la oferta o las obras. En la misma medida, se considerara que el Contratista ha inspeccionado y examinado el lugar de las
obras, sus alrededores, toda informacién disponible, y que antes de presentar la oferta estaba satisfecho con respecto a todos los
asuntos pertinentes, tales como la forma y la naturaleza del lugar de las obras, incluidas las condiciones subterraneas, las condiciones
hidrelégicas y climaticas; la medida y la naturaleza de los trabajos y bienes necesarios para la ejecucién y terminacion de las cbrasyla
reparacién de cualesquier defecto; la legislacién, los procedimientos y las practicas laborales del pais; los requisitos del Contratista en
cuanto a acceso, alojamiento, dependencias, personal, electricidad, transporte, agua y otros servicios; se encuentra satisfecho con el
monto contractual en cuanto a su idoneidad y suficiencia. 12. Si el Contratista se enfrenta con condiciones fisicas adversas que
considere imprevisibles, notificara de ello a la Supervision tan pronto como sea posible, describiendo las condiciones fisicas, de manera
que la Supervision pueda inspeccionarlas, exponiendo las razones de por qué las considera imprevisibles. El Contratista seguiré con la
ejecucion de las obras adoptando las medidas que sean adecuadas y razonables para las condiciones fisicas, y cumplira las instrucciones
que pueda darle la Supervision. Si el Contratista sufre una demora o incurre en costos por realizar trabajos requeridos tendra derecho
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a una prérroga del plazo por el tiempo de la demora, y al pago de costos mds utilidades, monto que se incluira en el precio del Contrato.
La Supervision determinard si procede, en qué medida no se hubiera podido detectar el error de manera razonable. 13. El Contratista
obtendré, a su riesgo y expensas, cualquier servidumbre de paso o instalaciones adicionales fuera del lugar de las obras que pueda
necesitar para fines de las mismas, sin interferir de forma innecesaria ni inadecuada con la comodidad de los habitantes, transetintes,
ni el acceso a uso y ocupacién de todos los caminos y senderos, independientemente sean ptiblicos o estén en posesién del Contratante
o de otros. El Contratista deberd indemnizar y amparar al Contratante de todos los dafios, perjuicios y gastos que se generen a raiz de
una interferencia innecesaria o inadecuada. 14. El Contratista serd responsable de todos sus equipos. Una vez se lleven al lugar de las
obras, se considerara que los mismos se usardn exclusivamente para la ejecucién de las obras. El Contratista no retirara del lugar de
las obras ningin elemento importante de sus equipos sin el consentimiento previo de la Supervisién. Sin embargo, dicho
consentimiento no serd necesario para vehiculos que transporten bienes o personal del Contratista fuera del lugar de las obras. 15. El
Contratista asumira toda la responsabilidad por el cuidado de las instalaciones suministradas por el Contratante, desde las respectivas
fechas de entrega al Contratista hasta el cese de ocupacidn. Si las instalaciones sufren alguna pérdida o dafio mientras estén bajo la
responsabilidad y cuidado del Contratista por cualquier motivo, salvo los que sean responsabilidad del Contratante, el Contratista
rectificara, a su costo, la pérdida o el dafio a satisfaccidn de la Supervisidn, 16. Durante la ejecucién de las obras, el Contratista tomard
todas las medidas razonables para proteger el medio ambiente, evitar dafios y alteraciones en las personas y las propiedades, como
consecuencia de la contaminacién, el ruido y otros resultados de sus operaciones, tanto dentro como fuera del lugar de las obras;
mantendrd el lugar de las obras libre de obstrucciones innecesarias y almacenard, o dispondra de ellas, eliminara los escombraos, la
basura y las obras temporales que ya no se necesiten. 17. El Contratista serd responsable de suministrar la electricidad, el agua y los
demas servicios que necesite para las actividades de construccién y para las pruebas que requieran las mismas. El Contratista tendra
derecho a usar para los fines de las obras los suministros de electricidad, agua, gas y otros servicios disponibles en el [ugar de las obras,
cuyos detalles y precios figuren en las especificaciones. El Contratista suministrard, a suriesgo y expensas, los aparatos necesarios para
hacer uso de esos servicios y medir las cantidades consumidas. La Supervisidn dara su aprobacién, o determinard, las cantidades
consumidas y los montos pagaderos {a los precios establecidos) por concepto de dichos servicios. El Contratista pagaré dichos montos
al Contratante. 18. El Contratista a solicitud del supervisor elaborard informes en el periodo que este considere conveniente, conforme
avance, que presentara a la Supervisién. Los informes cubrirdn el periodo de ejecucién. Los informes incluirdn: Los avances méas
significativos dados, los principales problemas detectados en la obra, algunas recomendaciones técnicas que puedan generar una mejor
ejecucién y funcionamiento de la obra, entre otras cosas. 19. El Contratista serd responsable de mantener fuera del lugar de las obras
a personas no autorizadas, y las personas autorizadas se limitardn al personal del Contratista y del Contratante, y a cualquier otro
empleado que el Contratante o la Supervisién notifiquen al Contratista como personal autorizado. 20. El Contratista limitara sus
actividades al lugar de las obras y a cualquier otre sitic adicional que obtenga como zonas anexas de trabajo con el acuerdo de la
Supervisién. El Contratista tomara todas las precauciones necesarias para mantener sus equipos y su personal dentro del lugar de las
obras y zonas anexas, manteniéndolos fuera de los terrenos adyacentes. 21. Al emitirse un Avaltio o Acta de recepcién de obra, el
Contratista retirara del lugar de la obra y de las obras propiamente dichas todos sus equipos, materiales excedentes, desperdicios,
basura y obras temporales, dejando limpio y seguro. Sin embargo, el Contratista podra retener en dicho lugar, durante el plazo para la
notificacién de defectos, los bienes que necesite para cumplir sus obligaciones en virtud del Contrato. 22. Los fésiles, monedas, articulos
de valor o antigiiedad, estructuras y otros restos o elementos de interés geolégico o arqueolégico que se descubran en el lugar de las
obras quedaran bajo el cuidado y la autoridad del Contratante. El Contratista tomara precauciones razonables para evitar que su
personal u otras personas retiren o dafien cualquiera de esos objetos encontrados, debiendo notificar inmediatamente a la Supervision,
quien debe brindar las instrucciones del caso. 23. En caso de vencimiento del contrato o de las garantias, el Contratista podré se
penalizado (De acuerdo al tipo de contratacidn) serd sancionado con una penalizacién del 0.5% del valor total del contrato por cada
dia calendario de retraso transcurrido desde la fecha de vencimiento hasta la regularizacién de la situacion.

CLAUSULA DECIMA PRIMERA: DE LA SUPERVISION. El Contratante designard una Supervisién quien cumpliré las obligaciones que
se le asignen en el Contrato, e incluird personal debidamente calificado y otros profesionales competentes para cumplir esas
obligaciones. La Supervisién no tendra la potestad de modificar el Contrato. La Supervisién podra ejercer las facultades que se le
confieran explicitamente en el Contrato o aguellas que se deriven implicitamente del mismo. EI Contratante informara sin demora al
Contratista sobre cualquier cambio en las facultades conferidas a la Supervisién, debiendo entender que: (a) cuando la Supervisién
cumpla sus obligaciones o ejerza sus facultades, ya sea que éstas se especifiquen en el Contrato o se deriven en forma implicita del
mismo, se considerara que actia en nombre del Contratante; {b) la Supervision no tendra autoridad para eximira ninguna de las partes
de cualesquier deber, obligacién o responsabilidad en virtud del Contrato; (¢} ninguna aprobacidn, verificacién, consentimientao,
examen, inspeccién, orden, notificacién, propuesta, solicitud, prueba, rechazo o cualquier otro acto ejecutado por la Supervisién,
eximird al Contratista de cualquier responsabilidad que tenga en virtud del Contrato; y (d) La Supervisién dard respuesta a una
solicitud del Contratista por escrito dentro del plazo de 3 dias calendarios de recibida la solicitud. La Supervision debera obtener fa
aprobacién especifica del Contratante antes de: (a) otorgar prérroga y/o costo adicional. (b) emitir orden de variacién en cuanto a
cambios a las cantidades de cualquier rubro de trabajo incluido en el Contrato; cambios a la calidad y otras caracteristicas de cualquier
rubro de trabajo; cambias a los niveles, posiciones y/o dimensiones de cualquier parte de las obras; omisiones de cualquier trabajo a
no ser que deba ser realizado por otros, cualesquiera trabajos, equipos, materiales o servicios adicionales necesarios para las obras
Permanentes, incluidas cualesquiera pruebas, perforaciones, actividades de exploracién asociadas, o cambios al calendario de
ejecucién de las Obras. Sin perjuicio de la obligacién de obtener aprobacidn, en las situaciones enunciadas anteriermente, si a juicio de
la Supervisién sobreviene una emergencia que afecte la seguridad personal, la seguridad fisica de las obras o de la(s) propiedad(es)
colindante(s), éste podr4, sin eximir al Contratista de sus deberes y responsabilidades en virtud del Contrato, y ordenarle lleve a cabo
las obras o actividades que sean necesarias para mitigar o reducir el riesgo. El Contratista cumplird inmediatamente cualquier
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instruccion, ain a falta de la aprobacién de dicha instruccién por parte del Contratante. La Supervisidn determinard un aumento del
precio del contrato por concepto de dicha orden, y notificard debidamente al Contratista, con copia al Contratante. La Supervisién
podra ocasionalmente asignar deberes y delegar autoridad, asi como revocarlas, al Ingeniero residente y/o inspectores independientes
designados para examinar y/o probar elementos de los equipos y/o los materiales. La asignacidn, delegacidn o revocacién deberan
hacerse por escrito y no entrardn en vigor hasta que ambas partes hayan recibido copia de la notificacion. A quien se le hayan asignado
deberes o en quien se haya delegado autoridad, estara autorizade linicamente a impartir instrucciones al Contratista en la medida
definida en la delegacién. Cualquier aprobacién, verificacién, rechazo, consentimiento, examen, inspeccién, orden, notificacidn,
propuesta, solicitud, prueba o cualquier acto de esa indole por parte de un delegado, efectuado de conformidad con la delegacién,
tendra el mismo efecto que si proviniera de la Supervisidn. Sin embargo, el hecho de no haber desaprobado un trabajo, equipos o
materiales no constituird la aprobacion de los mismos, por lo que no afectard el derecho de la Supervision de rechazar dichos trabajos,
equipos o materiales; si el Contratista cuestiona una decisién u orden de un asistente, el Contratista podra remitir el asunto a la
Supervisién, quien con la prontitud del caso confirmard, revertird o modificara la decisién u orden. La Supervisién podrd impartir
instrucciones al Contratista en cualquier momento, y proporcionarle los documentos gue se necesiten para la ejecucion de las obrasy
la reparacién de cualquier defecto, de conformidad con el Contrato. El Contratista cumplird las instrucciones de la Supervisién o de
quien se haya delegado dicha autoridad, en relacién con cualquier asunto del Contrato. Siempre que sea posible, las instrucciones se
impartiran por escrito. Si el Contratante prevé reemplazar a la Supervisidn, debera notificar al Contratista el nombre, la direccién y la
experiencia pertinente del potencial sustituto.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: DEL SUBCONTRATISTA. - Subcontratista es cualquier persona definida como tal en el Contrato. EI
Contratista no podrd encomendar, a un tercero, la ejecucién total o parcial de las obras que le fueron adjudicadas. Salve casusa
justificable, el Contratista podra acordar con terceros la subcontratacién de alguna de las prestaciones a su cargo, siempre que, el
Contratante lo apruebe por escrito dentro de los cinco (5) dias de formulada la solicitud. El Contratante, antes de aprobar la solicitud,
pedira al Equipo Administrador de Contrato ¥ a la Supervisién un informe técnico sobre la pertinencia de la Sub Contratacidn y del
Subcontratista, El subcontratista deberd reunir las mismas condiciones exigidas para el contratista original y podra ser requerido para
presentar garantias adicionales por parte del ente contratante. Aun cuando se autorice la subcontratacidn, el Contratista adjudicado es
el inico responsable de la ejecucion total del contrato. Las obligaciones y responsabilidades derivadas de la subcontratacién son ajenas
al Contratante. No obstante, el subcontratista que incumpla sus obligaciones serd sancionado por el Organo Rector del Sistema de
Administracién de Contrataciones del Estado, previo cumplimiento del debide proceso. Las subcontrataciones pedran efectuarse
preferentemente con las micros, pequefias y medianas empresas. El Contratista pagara al Subcontratista los montos de los recibos
aprobados por el Contratista y que la Supervisién certifiqgue como pagaderos de conformidad con el subcontrato. Antes de emitir un
Avalio para pago que incluya un monto pagadero a un Subcontratista, la supervision podra solicitar al Contratista demuestre
razonablemente que el Subcontratista ha recibido todos los montos adeudados de conformidad a los Avalios cancelados, menos las
deducciones aplicables por retencién u otros conceptos. Todo subcontrato establecera el arbitraje como procedimiento parala solucion
de los conflictos que puedan surgir entre El Contratista y el Subcontratista, sujetdindose a la forma estipulada en este Contrato para
dirimir discordias entre El Contratante y El Contratista. El sub-contratista respondera solidariamente con el contratista original, por la
parte del contrato que le hubiere sido subcontratado.

CLAUSULA DECIMA TERCERA: RESPONSABILIDAD CONJUNTA Y SOLIDARIA.- Si el Contratista es una asociacion en participacidn,
consorcio u otro tipe de asociacidn, de dos o mas personas: (a) dichas personas seran consideradas responsables en forma conjuntay
solidaria ante el Contratante por el cumplimiento del Contrate; (b) dichas personas notificardn al Contratante el nombre de su
representante, quien tendra la autoridad para obligar en forma vinculante al Contratista y a cada una de esas personas; y {c) el
Contratista no modificara su composicién ni su situacion juridica sin el consentimiento previo del Contratante.

CLAUSULA DECIMA CUARTA: PERSONAL Y MANO DE OBRA., - 14.1. El Contratista debera contratar todo el personal y la mano de
obra, de origen nacional ¢ de otra procedencia, y asumir su remuneracion, alimentacién, transporte, alojamiento y demads obligaciones
indicadas en su oferta. El personal y mano de obra contratada deben contar con las calificaciones y la experiencia adecuadas. 14.2. El
Contratista debera pagar niveles salariales y adoptar condiciones de trabajo que no sean inferiores a las establecidas para la profesidn
por el Ministerio de Trabajo, incluyendo los ajustes. 14.3. El Contratista informara a su personal acerca de su obligacién de pagar
impuestos sobre la renta respecto a sus sueldos, salarios, subsidios y cualquier otro beneficio gravable en virtud de las leyes vigentes
en ese momento, y el Contratista cumplird las obligaciones que por ley le correspondan en relacién a las respectivas deducciones. 14.4.
El Contratista no contratar, ni tratara de contratar, personal ni mano de obra que forme parte del personal del Contratante. 14.5. El
Contratista cumplird con todas las Leyes laborales pertinentes aplicables a su personal, incluidas las Leyes en materia de empleo, salud,
seguridad, bienestar social, inmigracién y emigracién, permitiendo gocen de todos sus derechos legales. 14.6. El Contratista exigird a
sus empleados que obedezcan las leyes aplicables, incluidas aquellas relacionadas con la higiene v la seguridad en el lugar de trabajo.
14.7. En el lugar de las obras no se trabajara en dias localmente reconocidos come de descanso, ni fuera de las horas regulares de
trabajo que se establezcan en los datos del contrato, a menos que el Contratante fo apruebe, o cuando el trabajo sea inevitable o
necesario para la proteccién de la vida, la propiedad o para la seguridad de las obras, en cuyo caso el Contratista informara
inmediatamente a la Supervision. 14.8. El Contratista no permitird que ningin integrante de su personal resida temporal o
permanentemente dentro de las estructuras que conforman las obras permanentes. 14.9. El Contratista tomard, en tode momento,
todas las precauciones razonables para mantener la salud y la seguridad del personal. En colaboracidn con las autoridades sanitarias,
el Contratista se asegurara de que el lugar de las obras y cualquier lugar de alojamiento para su personal del Contratista y personal del
Contratante estén siempre provistos de personal médico, instalaciones de primeros auxilios y servicios de enfermeria y ambulancia.
14.10. El Contratista nombrarad a un oficial de prevencidn de accidentes en el lugar de las obras, que se encargara de velar por Ia
seguridad y la proteccién contra accidentes. Esa persona estard calificada para asumir dicha responsabilidad y tendra autoridad para
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impartir instrucciones y tomar medidas de proteccidon necesarias. Durante la ejecucion de las Obras, el Contratista proporcionara todo
lo que dicha persona requiera para ejercer esa responsabilidad y autoridad. 14.11. El Contratista informard inmediatamente a la
Supervisién sobre cualquier accidente que ocurra, El Contratista mantendra un registro y hard informes acerca dela salud, la seguridad
y el bienestar de las personas, asi como de los dafios a la propiedad, segiin lo solicite razonablemente la Supervisién. 14.12. El Personal
del Contratista contara con las calificaciones, aptitudes y experiencia adecuadas en sus respectivos campos de actividad u ocupaciones.
La Supervisidn podra exigir al Contratista despida a cualquier persona empleada, incluido el Representante del Contratista si procede,
cuando realicen sus labores en forma incompetente o negligente, o no cumpla las disposiciones establecidas en el Contrato, u observe
un comportamiento perjudicial para la seguridad, la salud o la proteccion del medio ambiente. El Contratista nombrara en sureemplazo
a otra persona calificada. 14.13. El Contratista presentars a la Supervision detalles sobre el nliimero y calificacién de los miembros de
su personal y de cada tipo de equipos que tiene en el lugar de las obras. Esos detalles se presentaran en la forma que apruebe la
Supervisidn, hasta que el Contratista termine todos los trabajos que queden pendientes en la fecha de terminacién que se sefiala en el
Avaldo de recepcidn de obra. El Contratista mantendra un registro completo y preciso sobre el empleo de trabajadores en el Lugar de
las Obras. El registro incluird nombre completo, edad, sexo, horas trabajadas y salario de todos los trabajadores, poniéndose a
disposicién de los Auditores para su inspeccion durante horas regulares de trabajo. 14.14. El Contratista se asegurara que, de contratar
personal extranjero, este obtenga los visados de residencia y los permisos de trabajo necesarios. 14.15. El Contratista suministrara en
el Lugar de Ias Obras una cantidad adecuada de agua potable para el consumo del personal. 14.16. El Contratista tomara, en todo
momento, todas las precauciones necesarias para proteger a su personal en el lugar de las obras contra plagas e insectos, y para
disminuir los consiguientes peligros para la salud. El Contratista cumplira todas las normativas sanitarias locales, incluido el uso de
insecticidas adecuados. 14.17. Salve en la medida autorizada por las leyes del Pais, el Contratista no importara, vendera, regalara, hara
objete de trueque ni dard otro destino a bebidas alcohélicas o drogas, armas o municiones, ni tampoco permitird que su personal realice
estas actividades. 14.18. El Contratista no empleard de ninglin modoe a menores en trabajos que pudieran resultar peligrosos o puedan
interferir en su educacidn, o sea perjudicial para su salud o su desarrollo fisico, mental, espiritual, moral o social. Cuando las leyes
laborales del pais tengan normas para el empleo de menores, el Contratista debe cumplir estas leyes. 14.19. El Contratista deberad basar
la relacién laboral en el principic de igualdad de oportunidad y trato justo, y no deherd discriminar en cuanto a contratacion,
compensacion (incluyendo salarios y beneficios), condiciones de trabajo y términos de referencia, acceso a entrenamiento, ascenscs,
terminacion de empleo o retiro y disciplina. No se consideraran como actos de discriminacion las medidas especiales de seleccidn de
un trabajo en particular basado en requerimientos inherentes del trabajo.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: SEGUROS. - Para este contrato ¢l Contratista deberd garantizar que sus trabajadores estén asegurados
conforme lo establece 1a Ley de Seguridad social de Nicaragua, deberd contratar un seguro contra dafios a terceros, cualquier incidente
que resuitare dentro del perimetro de la obra o adyacente a esta, corre a cuenta del contratista, no es necesario que la supervision
solicite o que el Contratista presente el seguro al contratante, se entenderd como una responsabilidad indelegable del contratista y
todo incidente corre a cuenta de este, en el caso de incidentes el contratista debera notificar de ello a la Supervisién; cumplird sin
demoras las condiciones estipuladas en cada una de las pdlizas de seguro; mantendri a las aseguradoras informadas acerca de
cualquier cambio relevante en la ejecucidn de las obras y se asegurard que el seguro se mantenga vigente de conformidad con lo
dispuesto en esta cldusula. Si la parte aseguradora no contrata ni mantiene vigentes los seguros que deba contratar y mantener en
virtud del Contrato, o no cumple con sus obligaciones, la otra Parte podra contratar seguros con la cobertura pertinente y pagar las
primas correspondientes, sin perjuicio del ejercicio de cualquier otro derecho o recurso. La parte aseguradora pagard ala otra el monto
de esas primas, y el precio del Contrato se ajustard de conformidad. Las disposiciones anteriores no limitan las obligaciones,
responsabilidades o compromisos del Contratista o el Contratante en virtud de los términos del Contrato. Cualquiera de los montos no
asegurados o no recuperados de las aseguradoras se asumird por el Contratista de conformidad con dichas obligaciones,
responsabilidades o compromisos,

CLAUSULA DECIMA SEXTA: MODIFICACIONES AL CONTRATO. - El contrato podra ser modificado por mutuo acuerdo entre las
partes, siempre que su alcance se encuentre dentro de los objetivos generales del mismo, debiendo formalizarse mediante enmienda
escrita firmada por las partes. Entre estas: 1. Prérroga del plazo de terminacién: a). El Contratista tendra derecho a una prérroga
del plazo de terminacién cuando se haya demorado o pudiera demorarse por cualquiera de las razones siguientes: (i) Variacién o
cualquier otro cambio sustancial en la cantidad de un rubro de trabajo incluido en el Contrato, (ii) condiciones climaticas
excepcionalmente adversas, (iii} escasez imprevista de personal o bienes a raiz de epidemias o medidas gubernamentales, (iv)
cualquier demora, impedimento o prevencidn que cbedezca o se atribuya al Contratante, el Personal del Contratante u otros
contratistas del Contratante, {v) una causa de demora que dé derecho a una prérroga del plazo. El Contratista notificard a la
Supervisién, quien tomara las decisiones que el caso expuesto amerite. En todo momento el plazo prorrogado debe ser congruente con
el plan de trabajo aprobado por las partes. b). Si en cualquier momento la supervisidn constata que el avance real es muy lento para
concluir dentro del Plazo de Terminacion, y/o el avance se ha rezagado, o podria rezagarse respecto al programa actual, la Supervisién
podra exigir al Contratista presente un programa modificado y un informe complementario en el que se describan los métodos que el
Contratista tiene previsto adoptar para acelerar el progreso y terminar las obras dentro del plazo programado. ¢). Salvo que la
Supervisidn notifique otra cosa, el Contratista adoptara esos métodos modificados, que podrin requerir aumentos en las horas de
trabajo y en el nimero de miembros del personal del Contratista y de los bienes, bajo el riesgo y expensas del Contratista. Si esos
métodos modificados obligan al Contratante a incurrir en costos adicionales, el Contratista pagara dichos costos al Contratante, ademas
de una indemnizacién por demora, seglin sea el caso. 2. Permutas: Estas no deben alterar el valor del contrato. La Supervision
entregard al Contratista los alcances de obras a permutar para que éste presente la oferta Técnico - Econdmica por dichas obras dentro
del plazo de 3 dias calendarios posteriores a la notificacién. La Supervisién elaborard un presupuesto estimado de los costos que servira
de referencia para analizar la oferta presentada por el Contratista. Una vez presentada la Oferta Técnica Econdmica, la Supervision
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preparard un informe de anilisis para ser revisado por la Maxima Autoridad que adjudicd el contrato, con el fin de que apruebe o
desapruebe la realizacién del tramite para la contratacion de las permutas. 3. Disminncién o ampliacién del valor del contrato: sin
exceder el veinte por ciento (20%) de su monto original, siempre que éstas obedezcan a situaciones de naturaleza imprevisible al
momento de la suscripeién del mismo y que sea la tnica forma de satisfacer plenamente el interés publico. Sin perjuicio de las
modificaciones que deban efectuarse para preservar la ecuacién financiera o equilibrio original del contrato. 4. Y por otras cldusulas
contenidas en el contrato que sean de interés de las partes.

CLAUSULA DECIMA SEPTIMA, - CESIGN DE DERECHOS Y POSICION CONTRACTUAL. El Contratista no podrd, bajo ninguna
circunstancia, ceder a terceras personas los derechos y obligaciones derivados del contrato. De ser necesario, el Contratista podra
ceder el contrato solamente si el Contratante expresamente lo autoriza, mediante acto motivado que indique las razones de interés
publico que justifiquen su decisién. La persona a cuyo favor se ceda el contrato deberd reunir las mismas condiciones exigidas al
Contratista cedente v podra ser requerido para presentar Garantia/Fianzas adicionales por parte del Contratante La cesién del
presente contrato se hard observando la forma establecida en el Derecho Comin. La cesidn no libera al Contratista de responsabilidad
respecto al cumplimiento del contrate. El Contratista no podra sin consentimiento del Contratante traspasar, ceder o gravar los pagos
que ha de recibir en concepto de este Contrato.

CLAUSULA DECIMA OCTAVA: SUSPENSION DE LAS OBRAS POR PARTE DEL CONTRATANTE, - La Supervisién podré en cualquier
momento exigir al Contratista que suspenda total o parcialmente las obras. Durante dicha suspensidn, el Contratista protegerd,
guardard y resguardard la obra o la correspondiente parte de la misma contra deterioros, pérdidas o dafios. Si el Contratista sufre una
demora o incurre en algdn costo por cumplir las instrucciones de la Supervisién respecto a la suspension de las cbhras o por reanudar
los trabajos, notificar4 de ello a la Supervisién para llegar a un acuerdo o decision, pudiendo tener derecho a: (i) una prérroga del plazo
por el tiempo de [a demora, si se ha retrasado o podria retrasarse la terminacién de las obras, y (ii) al pago de costos de esa indole, que
se incluira en el precio del Contrato. El Contratista no tendra derecho a una prérroga del plazo, ni al pago del costo, en que incurra para
corregir las consecuencias derivadas de disefios, mano de obra o materiales defectuosos atribuibles al Contratista o al incumplimiento
del Contratista en cuanto a proteger, guardar o resguardar las obras por la suspensién de las mismas. Si la suspensién de las obras es
prolongada y afecta la totalidad de las obras, el Contratista podrad hacer una notificacién a la Supervisién solicitando se proceda ala
terminacién anticipada del Contrato. Cuando la supervisién instruya proceder nuevamente con los trabajos, el Contratista y la
Supervisidn examinardn conjuntamente las obras, los equipos y los materiales. El Contratista subsanara cualquier deterioro, defecto o
pérdida ocasionados en las obras, los equipos o los materiales durante la suspension, luege de formalizar el ajuste del precio
contractual.

LAUSULADECIMA NOVENA: CESION 0 RESOLUCION DEL CONTRATOQ. - Cuando sobrevenga en el Contratista una prohibicién para
ser oferente y contratar con el Estado, el contrato deberd terminarse o cederse, a escogencia del Contratante, conforme el
procedimiento, derechos y obligaciones establecidas en la Ley 1238 Ley de Contratacicnes Administrativas de Estado.

CLAUSULA VIGESIMA: TERMINACION POR MUTUO ACUERDO. Por razones de interés plblico, las partes contratantes podran
convenir la terminacidn anticipada y de com(n acuerdo del contrato administrativo celebrado. La terminacién por mutuo acuerdo no
implicara renuncia a derechos causados o adquiridos en favar del Contratante o del Contratista. Sin embargo, el Contratante no podra
celebrar contrato posterior sobre el mismo objeto con el misme Contratista.

CLAUSULA VIGESIMA PRIMERA: RESCISION ADMINISTRATIVA.- El Contratante podra resolver el Contrato en su totalidad o en parte
mediante notificacién escrita al Contratista, cuando se suscite cualquiera de las causales siguientes: a) Si el Contratista por causas
imputables a él, no inicia los trabajos objeto del contrate dentro de los siguientes 3 dias calendarios siguientes a la notificacién de
entrega de sitio e inicio contractual emitidos por la supervisién b) Si interrumpe injustificadamente la ejecucion de los trabajos o se
niega a reparar o reponer alguna parte de ellos, que hubiere sido detectada como defectuosa por el Contratante; ¢) Si no ejecuta los
trabajos de conformidad a lo estipulade en el contrato o los cambios previamente aprobados por el Contratante o sin motivo justificado
no acata las 6rdenes dadas por la Supervision; d) Si no da cumplimiento a los programas de ejecucién por falta de materiales,
trabajadores o equipo de construccién y, que a juicio del Contratante el atraso pueda dificultar la terminacién satisfactoria de los
trabajos en el plazo estipulado. €) Si subcontrata partes de los trabajos objeto del contrato, sin contar con la autorizacion por escrito
del Contratante; f) Si cede los derechos de cobro derivados del contrato, sin contar con la auterizacién del Contratante; g) Si el
Contratista no da las facilidades y datos necesarios para la inspeccidn, vigilancia y supervisién de los materiales y trabajos; h) 5i el
Contratista cambia su nacionalidad por otra, en el caso de que haya sido establecido como requisito, tener una determinada
nacionalidad; i} Si siendo extranjero, invoca la proteccion de su gobierno en relacion con el contrato, j) por sobrevenir en el Contratista
quiebra o insolvencia, o inicia un estado de liquidacién o de concurso de acreedores; k) cuando el Contratista, su representante, su
personal o subcontratista da u ofrece dar a cualquier persona soborno, regalo, gratificacidn, comision u otra cosa de valor como
incentive o recompensa por hacer u omitir hacer cualquier accidn relacionada con el Contrato, o por mostrar o no mostrar posicién
favorable hacia alguna persona en relacién con el Contrato; 1) En general, por el incumplimiento de cualquiera de las obligaciones
derivadas del contrato v demas Leyes aplicables. El procedimiento para resolver el Contrato, en todo o en parte, es el establecido en el
Articulo 64 inciso 4. De la Ley de Contrataciones Administrativas del Estado. La decisién de terminar el Contrato por parte del
Contratante no perjudicard los derechos obtenidos con arreglo al Contrato. Una vez notificada por el Contratante la decisién de
terminar el contrato el Contratista debe (i) abandonar el lugar de las obras y entregar a la Supervisién los bienes requeridos, todos los
Documentos del Contratista y otros documentos de disefio elaborados por o para el Contratista; (ii) realizar debida diligencia para
cumplir inmediatamente cualquier orden razonable para la cesién de cualquier subcontrato y la proteccion de la vida, [a propiedad y/o
la seguridad de las obras. El Contratante entregard los equipos y las obras temporales del Contratista en el lugar de las obras o en sus
inmediaciones. El Contratista inmediatamente haré los arreglos necesarios para el retiro de los mismos por su cuenta y riesgo. Iniciada
la vigencia de la notificacién de terminacién por parte del Contratante, la Supervisién procedera a acordar o establecer el valor de las
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obras, los bienes, los decumentos del Contratista y cualquier otro monto adeudado al mismo por trabajos ejecutados de conformidad
con el Contrato.

CLAUSULA VIGESIMA SEGUNDA: SUSPENSION Y TERMINACION POR PARTE DEL CONTRATISTA. - Si el Contratante no cumple sus
obligaciones contractuales, el Contratista podr3, previa notificacién al Contratante con una antelacién minima de 30 dias calendarios,
suspender los trabajos o reducir el ritmo de trabajo, hasta el debido cumplimiento. Recibida la notificacidn, la Supervisién deberd tomar
una decisién al respecto. Si el Contratante cumple con sus obligaciones, el Contratista reanudara su trabajo normal tan pronto como
sea razonablemente posible. Si el Contratista sufre una demora o incurre en algiin costo derivado de la suspensién de los trabajos o
reduccién del ritmo de trabajo, tendrd derecho a una prdrroga del plaze por el tiempo de la demora, y al pago de dicho costo mas
utilidades, el cual serd incluido en el precio del Contrato. El Contratista tendrd derecho a terminar el Contrato si: a) cuando el
Contratante incumpla o suspenda sus obligaciones por mds de sesenta dias calendario sin causa justa, sin que medie fuerza mayor o
caso fortuito; b) cuando los disefios definitivos sean inejecutables o no se hubieren solucionado sus defectos; ¢) cuando por
circunstancias técnicas o econdmicas imprevistas, debidamente acreditadas, el Contratante no hubiese accedido a la terminacién
contractual por mutuo acuerdo. Cuando el Contratista invoque la terminacién anticipada, deberd acreditar de previo ante El
Contratante tendra un plazo de treinta (30) dias para resolver la solicitud de rescision del contrato presentada por el contratista. Si el
Contratante no resolviere ¥ no notificare su resolucién al contratista particular dentro del plazo antes referido, dicha omision
constituira una situacién de silencio administrativo positivo. Todo le anterior, sin perjuicio de reconocer al Contratista los costos que
hubiere derivado. Después que entre en vigencia la notificacién de terminacion, el Contratista deber3, sin demora: suspender todo
trabajo adicional, con excepcidn del que pueda haber ordenado la Supervisién para la proteccién de la vida, 1a propiedad, o la seguridad
de las obras; entregar los documentos del Contratista, los equipos, los materiales y los demas trabajos por los que haya recibido pago,
y retirar todos los demds bienes del lugar de las obras; y abandonar el lugar de las obras. El Contratante deber, a través de la
Supervisién: determinard el valor de los trabajos realizados y emitird un Avalio de pago indicando los montos adeudados por cualquier
trabajo realizado cuyo precio se estipula en el Contrate; el costo de los equipos y materiales ordenados para las obras que se hayan
entregado al Contratista, o cuya entrega deba aceptar el Contratista. Estos equipos y materiales pasaradn a ser propiedad y bajo el riesgo
del Contratante al momento en que los pague, v el Contratista pondré los mismos a disposicidén del Contratante; otros costos o
responsabilidades que dentro de las circunstancias haya incurrido razonable y necesariamente el Contratista para terminar las Obras.
CLAUSULA VIGESIMA TERCERA: SUSPENSION 0 RESCISION UNILATERAL POR CASO FORTUITO O FUERZA MAYOR. - Cualquier
evento o circunstancia excepcional fuera del control de una parte, no pudiendo razonablemente haber tomado provisiones para
protegerse antes de celebrar el Contrato, o una vez producida no es posible haberla evitado o superado de forma razonable, y que no
puede atribuirse sustancialmente a la otra parte. La Fuerza Mayor puede incluir, no de manera exclusiva, las circunstancias o eventos
que cumplan las condiciones indicadas en el parrafo anterior, tales como: guerra, invasion, acto de enermigos extranjeros, rebelion,
terrorismo, sabotaje, revolucion, insurreccidn, usurpacién del poder o asuncién del poder por los militares, o guerra civil, disturbio,
conmocion, huelga o cierre patronal, desastres naturales como terremotos, huracanes, tifones o actividad volcanica. Si la Fuerza Mayor
impide o pudiera impedir a la parte de cumplir sus obligaciones sustanciales en virtud del Contrato, ésta notificard a la otra sobre la
situacién o circunstancia constitutiva de la Fuerza Mayor y especificard las obligaciones que no se puedan o no se podran cumplir. La
notificacidn se hard dentro del plazo de 3 dias calendarios a partir de la fecha en que la Parte tomd, o debid haber tomado conocimiento,
de la situacidn o circunstancia constitutiva de la Fuerza Mayor. Efectuada la notificacidn, la Parte estara eximida del cumplimiento de
sus obligaciones por el tiempo que dicha Fuerza Mayor le impida cumplirlas. Cada una de las partes hara en todo momento todo lo que
esté a su alcance para reducir al minimo cualquier demora en el cumplimiento del Contrato como resultado de una situacién o
circunstancia de Fuerza Mayor. Una Parte notificara a la otra cuando cese la afectacién por el evento o circunstancia de Fuerza Mayor.
Sin perjuicio de cualguier otra disposicion, si sobreviene un evento o circunstancia que esté fuera del control de las partes, que
imposibilite a cualguiera o ambas partes cumplir sus obligaciones contractuales o que, en virtud de la ley que rige el Contrato, otorgue
alas partes el derecho de ser liberadas de seguir cumpliendo el mismo, una de las partes notificara a la otra sobre dicha circunstancia
quedando liberadas de seguir cumpliendo el Contrato, sin perjuicio de los derechos de cada Parte respecto de cualquier incumplimiento
previo del Contrato. El Contratante determinara el valor de los trabajos realizados y emitird un Avaldo de pago indicando los montos
adeudados por cualquier trabajo realizado cuyo precio se estipula en el Contrato; reconocera otros costos o responsabilidades que
dentro de las circunstancias haya incurrido razonable y necesariamente el Contratista para terminar las Obras.

CLAUSULA VIGESIMA CUARTA: RECEPCION SUSTANCIAL Y RECEPCION DEFINITIVA. - Recepcién sustancial de Ia obra: El
Contratista deberd notificar por escrito al Supervisor, cuando tenga obras sustancialmente terminadas y listas para ser inspeccionadas
y/o aceptadas. El Contratante por medio del Supervisor y/o de las personas que él designe, procederi a realizar la inspeccién en los 3
dias calendarios después de recibida la notificacién por parte del Contratista. Si las obras objeto de la inspeccion fueron construidas
de acuerdo a lo establecido y especificado en los documentos contractuales, emitira un Acta de Recepcién Provisional, que suscribiran
el Supervisor y El Contratista en el que se consignardn todas circunstancias pertinentes del estado de la obra, si el recibo es a plena
satisfaccidn, indicando cualquier defecto y trabajos menores pendientes que no afecten sustancialmente el uso de las obras o la seccién
para el fin previsto; o rechazara la solicitud, aduciendo las razones y sefialando los trabajos que debe hacer el Contratista para que se
pueda emitir el documento de recepcién de obra. El Contratista procedera a terminar estos trabajos antes de solicitar nuevamente la
emisién del documento de recepcidn de obra. Una vez efectuada la recepcién provisional no correrd multa por atraso en la entrega. El
Contratista contard con un plazo de treinta a noventa dfas, segiin la complejidad de la obra, para finalizar estos detalles. El Contratante
no podra usar ninguna parte de las Obras hasta que la Supervisién haya emitido el documento de recepcién correspondiente. Sin
embargo, si el Contratante utiliza alguna seccién de las obras antes de la emisidn del documento de recepcién de obra, la seccidn que
se use se considerard recibida a partir de la fecha de su uso, de manera que el Contratista dejard de ser responsable del cuidado de
dicha seccién a partir de esa fecha, la que se traspasa al Contratante. Conclusién de Trabajos Pendientes y Reparacion de Defectos. A
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fin de que las Obras puedan estar en [as condiciones exigidas en el Contrato, el Contratista debera terminar los trabajos pendientes en
la fecha sefialada en el documento de recepcidn provisional de obra, lo que comprende realizar todos los trabajos exigidos para reparar
los defectos o daiios, conforme le notifique el Contratante, Si el Contratista no repara el dafio o defecto para la fecha que se sefiala en
Ia notificacion, el Contratante podrd, a su opcidn: realizar los trabajos por si mismo o encargirselos a un tercero, el Contratista no
tendré responsabilidad alguna en cuanto a dichos trabajos, y pagara al Contratante los costos en que haya incurrido razonablemente
para reparar el defecto o dafio; exigir a 1a Supervisidn acordar o establecer una reduccién razonable del precio del contrato; o, si el
dafio o defecto priva sustancialmente al Contratante de la totalidad del beneficio de las Obras o de una parte importante de ellas,
terminar el Contrato en su totalidad o la Seccién correspondiente a la parte importante que no pueda usarse para el fin previsto. Sin
perjuicio de cualquier otro derecho, en virtud del Contrato, el Contratante tendra derecho a recuperar todos los montos pagados por
las Obras o dicha parte, seglin corresponda, mis los costos financieros y el costo de desmontarlas, despejar el lugar de las obras y
devolver los Equipos y Materiales al Contratista. Recepcidn definitiva de la obra: El Contratista deberd notificar por escrito al
Supervisor, cuando tenga las obras totalmente terminadas y listas para que sean inspeccionadas y/o aceptadas. El Contratante por
medio del Supervisor y/o de las personas que él designe, procederd a realizar la inspeccién en 3 dias calendarios después de recibida
la notificacion. Si luego de la inspeccidn el Supervisor y/o las personas que El Contratante designe, encontraran que las obras no fueron
construidas de acuerdo a lo establecido y especificado en los documentos contractuales o acta de recepcidn sustancial, se procederd a
levantar una lista de los trabajos pendientes y/o defectuosos y se fijara el plazo que tendra El Contratista para cumplir y/o corregirlos.
Una vez concluidos y/o corregidos los trabajos, El Contratista notificard de ello en forma escrita al Contratante el cual verificara lo
anterior, segin el procedimiento descrito anteriormente, Correccién del trabajo antes del pago final: El Contratista debera remover
prontamente de la obra todo trabajo rechazado por el Supervisor a causa de no llenar los requisitos del contrato, debera reemplazarlos
con prontitud sin costo alguno para El Contratante. - Si El Contratista no remueve los trabajos rechazados dentro de un tiempo
razonable estipulado por aviso escrito, El Contratante podra deshacerlo por si mismo, almacenando el material por cuenta de El
Contratista. Si El Contratista no paga los gastos dentro de quince (15) dfas después de notificado, El Contratante podra vender los
materiales en subasta p(blica o venta privada, rendird cuenta de los saldos netos restantes después de deducidos todos los gastos y
costos que deberfan haber sido sufragados por El Contratista. Si las obras objeto de la inspeccién fueron construidas de acuerdo alo
establecido y especificado en los documentos contractuales, emitird un Acta de Recepcidn Final, estableciendo que las obras han sido
totalmente terminadas de acuerdo a lo convenido y contratado, e indicard la fecha en que el Contratista cumplié sus obligaciones en
virtud del Contrato. Hasta tanto se emita el Acta de Recepcion Final, el Contratista tendra derecho de acceso a las Obras, segin sea
razonablemente necesario, salvo las restricciones que por seguridad sean implementadas por el Contratante. La Supervision emitira
el Acta de Recepcidn Final dentro de 3 dfas calendarios posteriores a la fecha méaxima de vencimiento del plazo para la notificacién de
defectos, o tan pronto cuando el Contratista haya suministrado todos los documentos pertinentes y haya puesto a prueba todas las
obras, incluida la reparacién de cualesquiera defectos. Después de emitida el Acta de Recepcidn Final, cada una de las Partes seguira
siendo responsable del cumplimiento de cualquier obligacién que quede pendiente en ese momento. A los efectos de la determinacion
de la naturaleza y la medida de las obligaciones incumplidas, se considerard que el Contrato sigue vigente. Tras recibir el Acta de
Recepcion Final, el Contratista removera del lugar de las obras sus equipos, materiales excedentes, escombros, desechos y obras
temporales. 5i todos estos elementos siguen en el lugar de las obras 3 dfas calendarios después de que el Contratista haya recibido el
Acta de Recepcidn Final, el Contratante podra venderlos o deshacerse de los mismos. El Contratante tendra derecho a recibir un pago
por los costos incurridos en relacidn con, o atribuibles a, dicha venta o eliminacidn y cen el reacondicionamiento del lugar de las obras.
LA VIGESIMA QUINTA: LIQUIDACION FINAL. - El Contratista, antes de proceder a la liquidacién final debera proporcionar a la
Supervisién un estado de cuenta detallado del monto total que considere se le adeuda en virtud del Contrato. El Supervisor certificara
cualquier pago final que se adeude al Contratista dentro de los 3-dias calendarios siguientes a haber recibido del Contratista el estado de
cuenta detallado, siempre que el mismo fuera correcto y completo a juicio de la Supervisién. De no encontrarse el estado de cuenta correcto
y completo, la Supervisién debe notificar al Contratista, dentro de dicho plazo, una lista que establezca la naturaleza de las correcciones o
adiciones que sean necesarias. Si después que el Contratista volviese a presentar el estado de cuenta final atin no fuera satisfactorio a juicio
de la Supervision, éste decidira el monto que debera pagarse al Contratista, y emitira el Avaldo de pago.
CLAUSULA VIGESIMA SEXTA: MULTA. - Cuando el Contratista por causas que le fueren imputables incurriere en demora en e}
cumplimiento del plazo de ejecucién del contrato, el Contratante aplicara al Contratista por cada dia de atraso una multa cuya cuantia
no debe ser mayor del cero punto cinco por ciento por millar, hasta un midximo del diez por ciento (10%) del valor del contrato. Sin
perjuicio de otras responsabilidades que pudieran proceder, si la causa de la demora no es imputable al Contratista, el Contratante
autorizard la prorroga del plazo por un lapso igual al retraso.
CLAUSULA VIGESIMA SEPTIMA: EJECUCION DE LA GARANTIA /FIANZA DE ANTICIPO O VICIOS OCULTOS. - Cuando el Contratista
incumpla las obligaciones que asume frente al Contratante, éste ejercerd su derecho de ejecutar en sede administrativa, total o
parcialmente, la respectiva Garantia/Fianza de Anticipo o vicios ocultos mediante Resolucién debidamente motivada, por el monto
suficiente para resarcirse de los dafios ocasionados por el retraso de la contratacién. La ejecucion de la Garantia/Fianza de vicios
ocultos no excluye el cobro de los dafios y perjuicios causados con el incumplimiento del Contratista, ni excluye la aplicacidn de las
clausulas penales expresamente previstas en el contrato, ni de las retenciones acordadas por las partes, cuando resulte necesario para
cubrir el monto de los respectivos dafios y perjuicios. Si quedare algin saldo en descubierto, debera reclamarse por las vias legales
pertinentes. Cuando la ejecucion de la Garantia/Fianza de Anticipo no afecte la continuacién de la ejecucion del contrato, establecido
el incumplimiento del Contratista parte del Equipe Administrador del Contrato o delegado, en su caso, debera este rendir informe
técnico a la maxima autoridad administrativa, con copia del mismo al Contratista y a la Entidad que emitié la Garantia/Fianza. El
Contratista tendra un plazo de 3 dias habiles siguientes a la respectiva notificacion, para que alegue por escrito lo que tenga a bien.
Vencido el plazo otorgade al Contratista, corresponde a la maxima autoridad administrativa emitir en un plazo mixime de 3 dias
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calendario la Resolucién que determina la ejecucién de la Garantia/Fianza. En este caso, el Contratista debera rendir una nueva
Garantfa/Fianza en un plazo méaximo de 3 dias hébiles, que respalde el anticipo segin corresponda, de sus obligaciones contractuales
durante la vigencia de éste y hasta su ejecucién total. Cuando se requiera prorrogar la vigencia de la Garantia/Fianza de anticipo
prevenida la entidad emisora y el Contratista, con al menos diez dias habiles de anticipacion, y este no atendiera la prevencion, el
Contratante estara facultado para proceder a la ejecucién, si no estd acreditado en el expediente el debido cumplimiento de la
prestacién objeto de contrato. Es obligacién del Contratista mantener la vigencia de la Garantia/Fianza de Anticipo mientras dure el
contrato,

CLAUSULA VIGESIMA OCTAVA: OBLIGACION DE RESPUESTA. - El Contratante se encuentra obligado a dar respuestaa las peticiones
que formule el Contratista, relacionadas con la ejecucién del contrato conforme los plazos contractuales convenidos o en su defecto
dentro de los quince dias siguientes a su presentacién.

CLAUSULA VIGESIMA NOVENA: DOCUMENTOS DEL CONTRATO.- Forman parte del presente contrato: Las modificaciones al
contrato, documentacién técnica que contiene la descripcion de las obras sus especificaciones generales y técnicas, disefios, planos y
compute métrico incluyendo las listas de cantidades preparada por el Contratante, programacién fisica y programacién financiera de
la ejecucidén de obras, Bitdcora, la oferta adjudicada y lista de precios unitarios presentada por el Contratista, resolucién de
adjudicacidn, garantias, los estudios previos, Invitacidn, las certificaciones que acrediten la existencia de la partida presupuestaria y
disponibilidad de recursos, para el cumplimiento de las obligaciones derivadas del contrato, los documentos que acreditan la calidad
de los comparecientes y su capacidad para celebrar el contrato, actas, informes y la correspondencia cambiada entre las partes y todo
otro documente fehaciente. Los documentos que forman parte del Contrato deberdn considerarse mutuamente explicativos; en caso
de contradiccién o diferencia entre los documentos que forman parte integral del Contrato, la prioridad de los mismos serd en el orden
enunciado anteriormente.

CLAUSULA TRIGESIMA: RESGUARDO Y SUMINISTRO DE LOS DOCUMENTOS. EL Contratante ser4 responsable del cuidado y la
custodia de las Especificaciones y los Planos, debiendo suministrar al Contratista copias, tanto del contrato, de las especificaciones
como de cada Plano, quien podra solicitar copias adicionales, a su propia cuenta. El Contratista sera responsable del cuidado y la
custodia de todos los documentos contractuales hasta que estos sean entregados al Contratante. Debiendo preporcionar copias a la
Supervision; y guardard, en el Lugar de las Obras, una copia del Contrato, los Planos, as{ como cualesquier otro documento o
comunicaciones que se realicen en virtud del Contrato. El personal del Contratante tendra el derecho de acceder a todos los documentos
mencionados en cualquier horario razonable. Si una de las partes detecta algin error o defecto en un documento elaborado para la
ejecucion de las obras, la parte notificara inmediatamente a la otra al respecto.

CLAUSULA TRIGESIMA PRIMERA: USO DE LOS DOCUMENTOS. - En lo que se refiere a las partes, el Contratante tendra todos los
derechos de autor y otros derechos de propiedad intelectual respecto de las especificaciones, los planos y otros documentos elaborados
por el Contratante (o en su nombre). El Contratista podri, a sus expensas, copiar, usar y obtener ejemplares de esos documentos para
fines del Contrato, no pudiende, sin el consentimiento previo del Contratante, copiar, usar ni transferir dichos documentos a terceros,
salvo en la medida necesaria para los fines del contrato. Ni el Contratante, ni ninguna otra persona en su nombre, podran, sin el
consentimiento previo del Contratista, usar, copiar ni transferir a terceros los documentos del Contratista, ni otros documentos de
disefio elaborados por o en nombre del Contratista para otros fines que no sean los acordados por las partes. Las partes deberan tratar
la informacién del Contrato con cardcter privado y confidencial, salvo en la medida necesaria para cumplir las obligaciones contraidas
por cada uno de ellos en virtud del Contrato o para cumplir las leyes pertinentes. Ninguno de elfos publicara ni divulgara informacion
acerca de las obras preparada por la otra parte sin el consentimiento previo de ésta. Sin embargo, el Contratista podra divulgar
cualquier informacion de dominio piblico o informacién que se requiera para demostrar sus calificaciones para competir en otros
proyectos.

CLAUSULA TRIGESIMA SEGUNDA: SOLUCION DE CONTROVERSIAS. - EL Contratante y el Contratista hardn todo lo posible por
resolver en forma amistosa, mediante negociaciones directas informales, los desacuerdos o conflictos que surjan entre ellos en virtud
de o en relacién con el Contrato, caso contrario cualquiera de ellas podra pedir que la controversia sea resuelta a través de Mediacién
o el Arbitraje. En ningin caso serin sujetas de mediacién o arbitraje las decisiones que se adopten en desarrollo del ejercicio de las
potestades exorbitantes. Las controversias que surjan entre las partes de estos contratos serdn resueltas en dltima instancia en la
jurisdiccién de lo contencioso administrativo, de acuerdo a lo establecide en la Ley 1238 Ley de Contrataciones Administrativa del
Estado.

CLAUSULA TRIGESIMA TERCERA: NULIDAD DEL CONTRATO. - Todo contrato que contravenga las normas y procedimientos de la
Contratacidn Administrativa, serd declarado nulo por autoridad competente. Mediante resolucién motivada dictada por el Contratante,
los contratos suscritos con personas que carezcan de capacidad de ejercicio o que estuvieren comprendidos en cualquiera de las
prohibiciones a que se refieren la Ley No. 1238 Ley de Contrataciones Administrativa del Estado, seran nulos y debera procederse a su
liquidacién y tomar las providencias que fueren necesarias para resarcirse de los dafios y perjuicios que le fueren ocasionados, de los
cuales respondera solidariamente el Contratista y los Servidores Pithblicos que, a sabiendas, hubieren adjudicado el contrato.
Excepcionalmente, cuando hubiere grave riesgo de dafio al interés piblico, podra autorizarse la continuacidn del contrato por el tiempo
que fuere estrictamente necesario, sin perjuicio de la responsabilidad que corresponda. De tal situacién deberd ponerse en
conocimiento a la Contraloria General de la Repiiblica.

CLAUSULA TRIGESIMA CUARTA (LIMITACION DE RESPONSABILIDAD): La Alcaldia de Managua no aceptard responsabilidad
alguna, que pudiere sobrevenir como consecuencia y por causa de la prestacién de los servicios en la entrega de las obras de parte del
Contratista o durante ni después de la ejecucién de este Contrato. El Contratista asume todas las responsabilidades civiles y penales en
que pudiera incurrir por la incorrecta prestacién de sus servicios en la entrega de la ejecucién de la obra respecto a terceros y de igual
forma por los dafios y perjuicios que ello ocasionare a la Alcaldia de Managua. El contratista es responsable de garantizar el fiel
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cumplimiento del Codigo de Trabajo de la Repiiblica de Nicaragua y leyes conexas.

-CLAUSULA TRIGESIMA QUINTA (ADMINISTRAGION DEL CONTRATO): El presente contrato serd administrado por la XXXXX DE
LA ALCALDIA DE MANAGUA. El contratante transfiere al administrador del contrato las signientes facultades especiales: a) Supervision
del avance, calidad y cumplimiento del periodo de ejecucidn de la obra contratada, por lo que en el ejercicio de su cargo podra detener
temporalmente o interrumpir, segun sea el caso, obras o actividades que a su criterio estin siendo ejecutadas por el contratado en
contravencidn a los alcances del presente contrato. b) Aprobar los avaliios de avances de obras con cuya firma se procedera a las
cancelaciones econdmicas pertinentes. c) Firmar las actas de recepcién sustancial o final segiin sea el caso. d} Dar seguimiente al
cronograma de ejecucién aqui pactado. e} Garantizar que las fianzas o garantfas permanezcan vigentes y que cubran el contrato hasta
la ejecucidn total del contrato, incluyendo Adendum; f) En caso que el Contratista no cumpla con lo establecido en el contrato, se
procederd a notificar a la Direccién General Legal, quien sera la encargada de dar seguimiento por los medios legales, judiciales,
administrativos o de mediacién; asf como la ejecucién de las garantias pactadas en el contrato y penalidades que correspondan,
debiendo informar el caso al Director General de Adquisiciones; g) El administrador del Contrato debe solicitar el Adendum por lo
menos con siete {07} dias antes que se venza el plazo de ejecucion del Contrato; h) Suspender temporalmente la ejecucion del Proyecto
cuando ocurran cualquiera de las siguientes causas: 1) Atrasos ocasionados por los pobladores del sector, 2) Atrases ocasionados por
trabajos realizados en el punto por instituciones del Estado que impidan la ejecucion temporal del proyecto, 3) Atrasos ocasionados
por lluvias o eventos que obliguen la suspensidn temporal del Proyectg, 4) Solicitud del contratista por problemas ajenos a su voluntad
que le impidan continuar el Proyecto, todos estds deberin ser solicitadas y acordadas en Acta de Acuerdos firmadas por el
Administrador del Contrato y ef Contratista hasta en un plazo no mayor a cinco dias posteriores a la ocurrencia de la eventualidad. Los
cambios de ampliacién o disminucién al Monto al Contrato podrdn ser acordados mediante Acta de acuerdos suscrita entre el
administrador del Contrato y el Contratista, pero deberén ser autorizados por la maxima autoridad Administrativa en este case, la
alcaldesa de Managua, sin detrimento de su posterior protocolizacién. Queda asimismo facultado el administrador de] contrato a
informar sobre las anomalias e incumplimientos por parte del contratista y que fuesen observados en la supervision de la ejecucién de
las obras, con la finalidad de iniciar el proceso de rescisién del contrato y ejecucién de las garantias por incumplimiento o vicios ecultos
segin sea el caso, por ende, las responsabilidades de administrador del contrato cesan una vez concluidos los periodos legales que
incluyen los términos que sefiala la ley para detectar vicios ocultos en las obras y una vez que el contratado retire su fianza de vicios
ocultos y le sea extendido el finiquito. NOTA: EL ADMINISTRADOR DEL CONTRATO DEBERA DE FORMA OBLIGATORIA CUMPLIR
CON LO SIGUIENTE: 1) Enviar copia a la Direccién General de Adquisiciones la comunicacién en la que notifica al contratista la fecha
en que dard inicio la obra y/o entregue el sitio del proyecto; 2) Garantizar que la obra se ejecute apegado a lo establecido en el proceso;
3) Abrir bitacora; 4) Garantizar el pago al contratista de forma oportuna una vez cumplido el compromiso; 5) Todas las
responsabilidades y eventualidades que se den durante el proceso de ejecucion del contrato; 6) En el caso que se requiera realizar
Adendum al contrato deberd justificarlo, ya sea que requiera de incremente o/y diminucion en los alcances de obras, monto y tiempo
de ejecucidn de la obra y/o ambos, el mismos debe solicitarse al menos con hasta 07 dias antes del vencimiento del contrato ala
Direccién General de Adguisiciones; 7) Garantizar gue la garantia anticipo estén vigentes durante la ejecucion del mismo; incluyendo
Adendum; 8) Garantizar la presentacion de la garantia de vicios ocultos que estipula este contrato, 9) Solicitar al contratista la
ampliacién de Ia fianza anticipo ya sea por incremento y/o disminucién en alcances de obras, monto y/o tiempo de ejecucidn del
proyecto; 10) Deberd mandar copia a la Direccién General de Adquisiciones de todo lo actuado para que rolen en expediente. En caso
de vencimiento del contrato o garantias, tanto el Administrador del Contrato como el Contratista podran ser penalizados el primero
con la suma de cinco mil cdrdobas y el segundo, con punto cinco por ciento por cada dia vencido del contrato y/o garantia.
CLAUSULA TRIGESIMA SEXTA: IDIOMA. - El presente Contrato ha sido redactado en espafiol, que sera el idioma de utilizado en todos
los asuntos relacionados con el significado e interpretacion de los términos y condiciones del presente documento. Toda
correspondencia y docurnentos relativos al presente Contrato, deben redactarse en este mismo idioma.

CLAUSULA TRIGESIMA SEPTIMA: ALCANCES DE OBRAS: Los alcances de las obras, los constituyen el desglose que viene adjunto a
la carta oferta y que forma parte integra de este contrato.

CLAUSULA TRIGESIMA QCTAVA: LEYES APLICABLES Y DOMICILIQ. - El Contrato se regird y estard sujeto a las Leyes de la Reptiblica
de Nicaragua. Para todos los efectos legales el Contratista, salvo sumision expresa, podra ser demandado en el lugar donde desarrolle
su actividad comercial y, si tuvieren establecimientos a su cargo en diferentes lugares, en cualquiera de ellos a eleccién del Contratante.
También podra ser el lugar donde la situacidn o relacién juridica a que se refiere el litigio, haya nacido o deba surtir efectos, siempre
que en dicho lugar tengan establecimiento abierto al plblico ¢ representante autorizado para actuar.

CLAUSULA TRIGESIMA NOVENA: NOTIFICACIONES. - Toda notificacién entre las partes en virtud del Contrato se hard por escrito y
sera confirmada por escrito a la parte que corresponda, a la siguiente direccién: EL CONTRATANTE: ALCALDIA DE MANAGUA,
representada por el Licenciada REYNA JUANITA RUEDA ALVARADO. Direccién: Complejo Civico, Médulo “1” Planta Alta. Teléfono:
(2264-4689), Managua, Nicaragua. Teléfono: 2265-1709. Managua, Nicaragua. EL CONTRATISTA: CONTRATISTA. Direccidn: xxxxxxx
Managua, Nicaragua. Teléfono: 22699206. Correo electrdnico: xxxx. En caso de cambio de direccion de alguna de las partes, la parte
interesada deberd de dar aviso a la otra con antelacién. Para todos los efectos de este contrato, las partes convienen fijar sus domicilios
en la ciudad de Managua, renunciando expresamente a su domicilio anterior, cualquiera que éste fuese,

-CLAUSULA CUADRAGESIMA: ACEPTACION. Ambas partes aceptamos el presente Contrato, en su totalidad y en cada una de sus
estipulaciones. En fe de lo anterior, conformes, ratificamos y firmamos en dos tantos de un mismo tenor, en la ciudad de Managua,

EL CONTRATANTE EL CONTRATISTA
ANTE MI:
NOTARIO PUBLICO
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~la Ciudad Managua 02 de abril del afic 2025 a las 10:00 am, la suscrita ingeniera

4ysi Serrano Galeano Delegada de la Alcaldia de Managua Distrito IV como &rea

solicitante y la ingeniera Allison Lépez jefe de seccidén de proyectos de la Blcaldia

de Managua distrito IV come &rea técnica, en virtud de lo establecido en la Ley No.

1238 Ley de Contrataciones Administrativas del estadc, hemos realizado los estudios

prevics que sustentan la solicitud de contratacién menor para el Proyecto “Mejoramiento

E vial mediante el suministro e instalacidén de bordilleo prefabricado, B? Costa Rica-
Vi Pista Larreynaga.”. El cual se describe a continuacidn:

1. Descripcién de la necesidad que se pretende satisfacer con la contratacién.

La Alcaldia de Manragua con la necesidad de brindar seguridad ciudadana y terminar la
infraestructura vial del distrito; se propone el reemplazo de beoulevard en un tramo de
pista Larreynaga con el cambio de bordillc de piedra cantera en mal estado por bordillo
de concreto prefabricado en tramc de pista con gran flujo peatcnal.

Por tal motivo, se ha formulado un provecto de inversidn que beneficiard a los
pobladores del barrio Costa Rica y sectores aledafios, con el objetive de dar seguridad
& todas las personas gue circulan en el sector y asimismo esta obra es complementaria
& la ampliacién pista Héroes de la insurreccion.

Por lo expuesto es importante ejecutar dichas obras de mantenimiento vial tanto, para
seguridad de personas y terminar de configurar la infraestructura vial del sector.

2. Descripcidén del objeto a contratar, con sus especificaciones Generales vy técnicas
la identificacidén del contrato a celebrar.

La ejecucién del proyecto busca revitalizar la infraestructura vial del sector en mal
estado la cual actualmente es de piedra cantera ¥ se encuentra en muy mal estado, asi
mismo no cumple con las normas técnicas actuales, asimismo se busca crear un esntorno
adecuado y accesible para los peatones que circulan por el sector.

¢ Actividades y obras a ejecutar:
®* trazo y nivelacidén para muros (con topografia)
® excavacién para estructuras
¢ suministrec & instalacidén de bordille prefabricadeo de 0.35 mts alte x 0.20 ancho
x 0.50 mts de largo incluye conformacién compactacidén; corte de carpeta de
asfalto con maquinz en calles asfaltada hasta 20 cms incluye desalciec de
sobrante

o limpieza final manual

1. De forma general se establecen estos alcances. (VER ESPECIFICACIONES GENERATLES
Y TECNICAS EN ANEXO 2)
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¢ Alcance del contrato:

El contrato abarca todas las obras necesarias para la ejecucidn del proyecto para
revitalizar la infraestructura vial del sector. El proyecto contempla el control de
calidad de los materiales y procesos constructivos, asi como la seguridad en la obra.
{(VER ESPECIFICACIONES GENERALES Y TECNICAS EN ANEXO 1)

¢ Codificacién del objeto del contrato:

Seqgin el Catilogo de Bienes y Servicios, el cbjeto del contrato se encuentra codificade
pajo categorias Obras plblicas (95121810} .

3. Condiciones Contractuales:
I. Obligaciones y Atribuciones de la Entidad Contratante:
A. Obligaciones:

1. El contratante concederi al contratista derecho de acceso ¥ posesidén de, todas
las partes del lugar de las cbras, incluyendo las servidumbres de paso
especiales y/o temporales que puedan ser necesarias para las obras durante el
plaze indicado en el contrate. El derecho de acceso y la posesidn pueden no
ser exclusivos del contratista.

2. §i la naturaleza del contrato, exige gue el contratante esta obra lo hard en
el plazo y de la manera gue se indigquen en las especificaciones. De no
especificarse plazo se concederad en los periodos establecidos en el programa
de ejecucién presentado.

3. E1l contratante debera pagar el valor del contrato en el tiempo pactado.

4. Antes de hacer cualguier cambic sustancial a los acuerdos financieros, el
contratante deberd notificar al contratista ¥y proporcionar informacidn
detallada al respecto para realizar un adendum a la obra contratada.

5. El contratante debera prcporcionar al contratista, para su informacién, todos
los datos pertinentes de los gue disponga sobre las condicionss subterraneas e
hidrolégicas y de cualguier otra naturaleza sobre el lugar de las obras,
incluidos los aspectos ambientales.

B. Atribuciones:
1. El Contratante tendra los derechos contractuales que resulten del contrato

administrativo celebrado, asi como la potestad para dirigir, controlar y
supervisar el contrate.

2. Ejercera las prerrogativas exorbitantes, taxativas e irrenunciables con el
exclusivo objeto de proteger el interés publico, siendo estas las sigulentes:

_2.l,f_La'pbﬁestadvpaﬁ_;modificar unilateralmente el contratc por razones de interés
o 'pﬁbliéq;_sin_perjuicio-de:;a reneggciacidén del contrato.

2.2. . Poteéstad para ampliar anilateralmente los contratos sin exceder en un veinte
o por ciento (20%) del valor del contrato criginal, siempre gue éstas obedezcan
2 situaciones de naturaleza imprevisible al momento de la suscripcidén del mismo
y gue sea la tnica forma de satisfacer plenamente el interés publico, sin
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perjuicio de las modificaciones que deban efectuarse para preservar la ecuacién
financiera o equilibrio original del contratec.

2.3. La potestad para suspender o resolver el contrato por razones de interés
piblico, sin perijuicio de las indemnizaciones que correspondan al Contratista
particular, si hubiere mérito.

2.4. La potestad para rescindir el contrato por incumplimiento del contratista
particular de una condicién esencial del mismo.

2.5. Imponer multas y ejecutar garantias acordadas en el contrato, cuando el
contratista no cumpla con sus obligaciones.

3. Deberd nombrar un equipo conformade por profesionales con calidad técnica,
gue asuman la responsabilidad de administrar, conducir y centrolar
oportunamente la ejecucidn contractual, tomar las providencias necesarias
para gue el contratista se ajuste al estricto cumplimiento de las condiciones,
espacificaciones y plazos establecidos en el contrato y demd&s obligaciones
explicitas e implicitas en este. Corresponde a dicho equipo verificar el
cumplimientc del objeto de la contratacién, advertir, a quien corresponda de
acuerdo con el régimen interno, la conveniencia de introducir medificaciones,
o sefialar correcciones en la ejecucidn, recomendar la ejecucidn de las
Garantia/Fianzas ¢ bien la terminacién del contrato cuande advierta fundamento
para ello. La ausencia del ejercicio de las facultades de direccién y control
de la supervisidn por parte del contratante, no exime al Contratista de

cumplir a cabalidad con sus deberes, ni de la responsabilidad que de ello se
derive.

IT. Derechos y Obligaciones del Contratista:

A. Derechos:

1. A la plena ejecucién de lo pactade, salvo modificacién, suspensiodn, resclucidn
y recisidn unilateral ejecutadas de conformidad a las prerrogativas consignadas
en Ley de Contrataciones Administrativas Municipales.

2. Derecho al pago conforme lo convenido en este contrato.

3. Derecho a la terminacidn anticipada del contrato por causas imputables al
Contratante, conforme lo establecido en la Ley de Contrataciones
Administrativas del estado y su Reglamento General.

4. Derecho a sclicitar la recepcidén sustancial y final de obras.

5. Al pago de intereses convencionales o legales v al reconocimiento de la tasa
de deslizamiento oficial de la moneda, en caso que l¢s organismos o entidades
contratantes incurran en mora en el pago del precic. Sin necesidad de
requerimiento administrative o judicial de pago, 1la entidad contratante
incurrird en mora cuando no haya pagado el precio estipulado en el contrato,
guince {15) dias después de ser exigible la obligacidn.

B. Obligaciones:
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1. El Contratista ejecutard y terminard las cobras de conformidad con el Cecntrato,
las instrucciones de la Supervisidn, repararéd cualquier defecto en las obras,
ofreciendc al contratante las facilidades necesarias para el ejercicio de la
direccién y control de la ejecucién.

2. El contratista suministrard los eguipos y los documentos gue se especifiquen
en el contrato, asi como todo el personal del contratista, los bienes, los
bienes consumibles, otros bienes y servicios permanentes o temporales,
necesarios para, v en relacidn cen, el disefio, la ejecucidn y terminacidén de
las obras y la reparacidn de sus defectos.

3. El contratista velari por la ejecucidén adecuada, la estabilidad y la seguridad
de todas las operacicnes y los métodes de construccidén en el lugar de las
obras. El Contratista serd responsable de todos los documentos que deba elaborar
en ocasidn a la ejecucidn de las obras, de las cbras tempcrales y =l disefio
gue pueda ser necesario en relacidn con cada elemento de los eguipos y los
materiales para que dicho(s) elemento(s) se ajusten al contrato; y nc sera
responsable del disefic o las especificaciones de las obras permanentes.

4. El contratista suministrard al contratante, a solicitud de la Supervisién, la
informacidén sobre los arreglos y los métodos gue propone adoptar para la
ejecucién de las obras. Dichos arregles y métodos no podran meodificarse de
manera significativa sin que antes se haya notificado de ello a la Supervisidn.

5. El contratista debe presentar a satisfaccién del contratante. FIANZA O GARANTIA
CCONTRA VICIOS OCULTOS: Previo al pago del tltimo avaltGo que no podrd ser menor
del diez (10%) por ciente del valor del contrato y si hubiere Adendum también
deberé inciuirse en este monto, el Contratista deberéd presentar una garantia
de viclos ocultos que tiene por objeto proteger al Municipio contra defectos
en la obra, que a simple vista no sean detectables y que revelen su existencia
con posterioridad a la entrega definitiva v finiquitc del contrato. El monto
de esta fianza o garantia deberi ser por el equivalente al cinco peor ciento
(5%) del wvalor total del contrato por un pericde de UN (01) ANO contado a
partir de la fecha de emisién de la fianza vy/o garantia, esta deberd ser
presentada como minimo a la fecha de firmar el acta de recepcidén final de la
Obra, si el oferente no la presenta no recibird el pago final, éste sera
retenido hasta la presentacidn de la misma. el oferente podrd solicitar de
forma escrita la retencidén del 5% del monto contratadc en concepto de garantia
de vicios ccultos y serd devuelta al contratista previa solicitud por escrito
al administrader del ‘contrato, quien realizara la inspeccién y una vez
verificado quela obra no tiene vicios ocultos, procederd a realizar un acta
que refleje el estado de la obra, si la obra requiere correcciones, se le
notificarad conforme se establece en esta cliusula. El procedimiento tanto para
reclamos, devolucidn y ejecucidn serd el siguiente: Una vez detectado el vicio

_oculto en la obra, el Administrador del Contrato Notificara, por cualguiera de
_1los mismos medios establecidos en este contrato al Contratista, quien debera

;f"presentarse a las oficinas del Administrador del Contrato en un término de dos

fh dlas, para: recmblr informe de los dafios encontrados en la obra e inmediatamente
debera en. coordinacién?con el:Administrador del Contrato trasladarse al sitio

.para .revisar e 1n1c1ar los, trabajos de reparacidén. El Contratista tendra un
perlodo nos Mayor ar Diez™ dlas para finalizar las obras de reparacidn, el
Administrador del Contrato Notificard por escrito el periodo para realizar
dichas reparaciones, si el Contratista no se presentare para recibir informe o
presentandose neo iniciaré las reparaciones en el tilempo indicado por el
Administrador del Contrato, el Contratante se reserva el Derecho de buscar otro
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contratista para gque realice los trabajos y se pagard con el monto contra
vicios ocultos. El pericdo contra vicios ocultos inicia al momento en que el
contratista presente su garantia o fianza contra vicios ocultos, por efectos
de trémite se aceptarid garantias en las que la aseguradora acepte
responsabllidad desde la fecha de recepcidn final.

6. El contratista nombrara un zrepresentante ante el contratante, confiriéndcle
todas las facultades necesarias para que actle en su nombre para los fines del
contrate, salvo que el nombre del representante del contratista aparezca en el
contrate, éste suministrara, antes de la fecha de inicio, a la supervision,
para su aprobacidn, el nombre vy la informacidn de la persona gque propone como
su representante., El contratista no podra reveocar el nombramiento de su
representante, nl nombrar sustituto, sin el consentimiento previo de la
supervisidén. El Representante del contratista dedicarid tode su tiempo a dirigir
el cumplimientc del contrato. Si el representante del contratista debe
ausentarse tempcoralmente del lugar de las obras durante la ejecucidn de éstas,
se ncmbrara a un sustituto adecuado, con el previo consentimiento de la
supervisidén, a guien deberd darse la debida notificacién.

7. E1 Contratista no subcontratard la totalidad de las cbras y serd responsable
de las acciones u omisiones de cualquier subcontratista, sus agentes o
empleados, como si fueran las suyas proplas. El contratista debera obtener el
consentimiento previo de la Supervisidédn en la contratacidén de los
subcontratistas gue propongan. El contratista notificard a la supervisidén sobre
la fecha prevista de inicio del trabajo de cada subcontratista, y del comienzo
de dicho trabajo en el lugar de las obras. El contratista se aseguraréd que los
requisitos de confidencialidad se apliquen igualmente a todos los
subcontratistas.

B. El contratista trazard las obras en funcidn de los puntos coriginales, lineas y
niveles de referencia especificados en el contrato o notificades por la
supervisidn. FEl contratista serd responsable del correcto posicionamiento de
todas las partes de las obras, y rectificard cualquier error en las posiciones,
niveles, dimensiones o alineamiento de las mismas.

9. Si el contratista sufre una demora o incurre en costos por realizar trabajos
regueridos a raiz de un error en los parametros de referencia, gue un
contratista con experiencia no hubiera podido detectar razonablemente dicho
error y evitar esa demora o ese costo, el contratista notificarad de ello a la
supervisidén y tendrd derecho a una prdorrcga del plazo por el tiempo de la
demora, y al pago de dicho costo méds utilidades, monto gque se incluira en el
precio del contrato. La Supervisién determinard de forma razonable si procede.

10. El Contratista deberd cumplir con todas las regulaciones de seguridad
aplicables, velar por la seguridad de todas las personas autorizadas a estar
en el lugar de las obras; hacer lc razonable para mantensr el lugar de las
obras y las propias obras libres de obstruccicnes innecesarias a fin de evitar
situaciones peligrosas para dichas personas; proporcionar cercas, alumbrado,
proteccidn y vigilancia para las obras hasta que éstas se terminen y entreguen;
y propercionar cualesquier obra temperal tales como: caminos, senderos, cercas,
gque puedan ser necesarias a la ejecucidn de las obras, para el uso y la
proteccidén del publico, los propietarios y ocupantes de los terrenos
adyacentes.

ODER 10, iCRISTIANA, SOCIALISTA, ;SOLIDARIAL

DIRECCION ¥ COORDINACION ALCALDIA DE MANAGUA DV
~  ALCAL el >
ﬁ@z @gg&*@zg@tﬂa Tel: 2252 - 7783 | EXT. 3003
oIEN GOBIERNO!




g,
Mg pe ey BT

11. Deberan presentar a la supervisidn, para su informacién, detalles de todos
los procedimientos y documentos de cumplimiento antes del inicio de cada etapa.
Todos los documentos de naturaleza técnica que se emitan deberdn contar con la
aprobacién previa del propic Contratista.

12. Razconablemente, se considerard que el contratista ha obtenido toda 1la
informacién necesaria acerca de los riesgos, imprevistos y otras circunstancias
gque puedan tener influencia o incidencia en la oferta o las obras. En la misma
medida, se considerari que el contratista ha inspeccicnade y examinado el lugar
de las obras, sus alrededores, toda informacidn disponibkle, y que antes de
presentar la oferta estaba satisfecho con respecto a todos los asuntos
pertinentes, tales como la forma y la naturaleza del lugar de las obkras,
incluidas las condiciones subterrédneas, las condiciones hidrolégicas vy
climaticas; la medida y la naturaleza de los trabajos y bienes necesarios para
la ejecucidn y terminacidn de las cobras y la reparacidn de cualesquier defecto;
la legislacién, los procedimientos y las practicas laborales del pais; los
requisitos del contratista en cuanto a acceso, alojamiento, dependencias,
personal, electricidad, transporte, agua y otros servicios; se encuentra
satisfecho con el monte contractual en cuanto a su idongidad y suficiencia.

13. Si el contratista se enfrenta con condiciones fisicas adversas que
considere imprevisibles, notificard de ello a la supervisidn tan pronto como
sea posible, describiendo las condiciones fisicas, de manera que la supervisién
pueda inspeccionarlas, expeoniendc las razones de por gué las considera
imprevisibles. El Contratista seguird con la ejecucién de las cbras adoptando
las medidas que sean adecuadas y razonables para las condicicnes fisicas, vy
cumplird las instruccicnes que pueda darle la Supervisidén. 35i el contratista
sufre una demora o incurre en costos por realizar trabajos regueridos tendra
derecho a una proéorroga del plazo por el tiempo de la demora, y al page de
costos més utilidades, monto que se incluird en el precio del contrato. La
supervisién determinara si procede, en qué medida no se hubiera podido detectar
¢l error de manera razonable.

14. El contratista obtendrd, a su riesgoc y expensas, cualguier servidumbre de
paso © instalaciones adicionales fuera del lugar de las obras gque pueda
necesitar para fines de las mismas, sin interferir de forma innecesaria ni
inadecuada con la comodidad de los habitantes, transedntes, ni el acceso a uso
y ocupacidn de todos los caminos y senderos, independientemente sean pliblicos
o estén en posesiodn del contratante o de otros. El contratista deberd indemnizar
y amparar al contratante de todos los dafios, perjuicios y gastos que se generen
a raiz de una interferencia innecesaria o inadecuada.

15. El contratista serid responsable de todos sus eguipos. Una vez se lleven al
- lugar de las obras, se considerara que los mismos se usaran exclusivamente para
la ejecucién de-las obras. El contratista no retirard del lugar de las obras
supervisién. Sin embargo, dicho consentimiento no seré nscesarioc para vehiculos
.que. transporten'bienes o'personal del contratista fuera del lugar de las obras.

" 16... . El. contratista asumird 'toda la responsabilidad por el cuidado de las
“instalzciones Suministradas por el contratante, desde las respectivas fechas
de entrega al contratista hasta el cese de ocupacién. Si las instalaciones
sufren alguna pérdida o dafio mientras estén bajo la responsabilidad y cuidado

del contratista por cualguier motivo, salvo los que sean responsabilidad del
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contratante, el contratista rectificara, a su costo, la pérdida o el dafio a
satisfaccién de la supervisién.

17. Durante la ejecucidn de las obras, el contratista tomard todas las medidas
razonables para proteger el medio ambiente, evitar dafios y alteraciones en las
personas y las propiedades, come consecuencia de la contaminacidn, el ruido y
otros resultadecs de sus operaciones, tanto dentro como fuera del lugar de las
obras; mantendrd el lugar de las obras libre de obstruccicnes innecesarias y
almacenard, o dispendrd de ellas, eliminard los escombros, la basura y las
obras temporales gue ya no se necesiten.

is. El Contratista serd responsable de suministrar la electricidad, &l agua vy
los demas servicios gque necesite para las actividades de construccién y para
las pruebas gue requieran las mismas. El contratista tendré derecho a usar para
los fines de las obras los suministros de electricidad, agua, gas y otros
servicios disponibles en el lugar de las obras, cuyos detalles y precios figuren
en las especificaciones. El centratista suministrarid, a su rilesgo y expensas,
los aparatos necesarios para hacer uso de esos servicics y medir las cantidades
consumidas. La supervisidn dard su aprobacidn, o determinara, las cantidades
consumidas y los montos pagaderos (a los precios establecidos) por concepto de
dichos servicios. El contratista pagarid dichos montos al contratante.

is. El contratista a solicitud del superviscr elaborard informes en el periode
que este considere conveniente, conforme avance, gue presentarad a la
supervisién. Los informes cubrirdn el periodo de ejecucidn. Los informes
incluirdn: Leos avances ma&s significativos dados, los principales problemas
detectados en la obra, algunas recomendaciones técnicas que puedan generar una
mejor edecucidn y funcionamiento de la obra, entre otras cosas.

20. El contratista serd responsable de mantener fuera del lugar de las obras
a personas no autorizadas, y las personas autorizadas se limitardn al personal
del Contratista y del Contratante, y a cualquier otro empleade que el
Contratante ¢ la Supervision notifiguen al Contratista como personal
autorizado.

21. El Contratista limitard sus actividades al lugar de las obras y a cualguier
otro sitic adicicnal que cobtenga como zonas anexas de trabajo con el acuerdo
de la Supervisidn. El Ceontratista tomarid todas las precauciones necesarias para
mantener sus eguipos y su personal dentro del lugar de las obras y zonas anexas,
manteniéndeolos fuera de los terrenos adyacentes.

22. Al emitirse un Avalido o Acta de recepcidn de obra, el Contratista retirara
del lugar de la obra y de las obras propiamente dichas todos sus eguipos,
materiales excedentes, desperdicios, basura y cobras temporales, dejando limpio
y seguro. Sin embarge, el Contratista podrid retener en dicho lugar, durante el
plazc para la notificacidn de defectos, los bienes gue necesite para cumplir
sus cbligaciones en virtud del Contrato.

23. Les fésiles, monedas, articulos de valor ¢ antigiiedad, estructuras y otros
restos o elementos de interés geolidgico o arquecldgico gue se descubran en el
lugar de las ohras gquedardn bajo el cuidado y la autoridad del Contratante. El
Contratista tomara precauciones razonables para evitar gue su personal u otras
personas retiren o dafien cualguiera de esos objetos encontrados, debiendo
notificar inmediatamente a la Supervisioén, quien debe brindar las instrucciocnes
del caso.
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* Plazo de Ejecucidn del Contrato:

El plazo para la ejecucidén de las obras es de cuarenta (40) dias calendarios, ccntados
a partir de la notificacién emitida por el Administrador del contrato, autorizando el
Inicio y Entrega de sitic donde se ejecutard la obra.

¢+ Forma de Pago:

Este proyecto se ejecutarid y se pagarid un avalud Unico y final del monto del contrato
se pagaré el afo 2025 y se realizara conforme la presentacién del avalGo. Los documentos
necesarios para cada avallo seran las certificaciones o Actas de cbra de avance emitidas
pecr el supervisor de obra. Estos Avaldcs seran autorizades per la Direccidn
correspondiente, firmado por el contratista, unidad requirente y el supervisor de la
Obra.

¢+ ILugar de Ejecucidén del Contrato:

Barrio Ceosta Rica, Semidforo el colonial hasta gasolinera DNP Larreynaga.

e Garantias:

1. Seriedad de Cferta: Mediante Declaracidén nctarial en la gque el proveedor se
compromete a mantener vigente su oferta, con una vigencia de 45 dias calendario.

2. Previeo a cualquier desembolso en concepto de adelanto del valor del contrato
adjudicado, el Contratante deberd recibir a satisfaccidén garantia o fianza de
Anticipo rendida por la persona adjudicada por un monto del cien por ciento
{100%) del valor anticipado, con vigencia de 130 dias calendarioc.

3, Garantia de Vicios Oculto del 5% del monto total del contractual por un periodo
de 1 afio a partir de la firma del Acta de Recepciédn Final de la Obra; si el
oferente no la presenta no recibird el pago final. El oferente podra solicitar
de forma escrita la retencién del 5% en concepto de Garantia de Viecios Ocultos
para ser retenida en el ultimo pago.

» Administracidn del Contrato:

£l Administrador del contrato serd la Alcaldia de Managua distrito IV.
* Visita al Bitio

De acuerdo al arto. 110 del reglamento de la ley 1238 “ley de contrataciones
administrativas del estado”, la visita al sitic de ejecucidén de la obra es de cardcter
ob;igatgriok_siendqycgndicién”para presentar cferta. De esta visita la Entidad del
Estado deberid levantar.un acta, en la cual entre otras se deberd dejar constancia de
la asistencia de .las . potenciales personas proveedores, serd firmada por todos los
presentes.  Dicha . acta -serd parte del, expediente del proceso de contratacidén y se
facilitara una copiasa cada una de.las 'personas proveedoras gue hayan concurrido.

4;Véior”Estimado o Referencial de la Contratacidn:

El valer estimado para la ejecucidn del proyecto "“Mejoramiento vial mediante el
suministro e instalacidén de bordillo prefabricado, B° Costa Rica-Pista Larreynaga”. C3
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718,922.00 (setecientos dieciocho mil novecientos veinte y dos cérdobas netos, el IVA
corresponde a C$107,838.30 (cientos siete mil ochocientos treinta y ocho cérdobas con
30/100 ctvs.), siendo un total de €$826,760.30(0chocientos veinte y seis mil
setecientos sesenta cdrdobas con 30/100 ctvs. netos). EL MONTO DEL IVA SERA EXONERADO
Este monte incluye todos los costos asociados a la ejecucidédn de las obras, tanto
directa como indirecta, asi como tasas e impuestos. (VER DETALLE COSTO BASE EN ANEXO
2).

Variables utilizadas para calcular el valor estimado:

Eil céalculc del walor estimado se basd en un estudio de mercado y un anidlisis detallado
de los costos de los bienes y servicios necesarios para la obra, considerando los
siguientes factores:

1. Costos directos:

o Materiales de construccidén: tuberias, concreto reforzado, materiales de
relleno, etc.

o Mano de obra: perscnal especializado para cada una de las fases del proyecto
(movimiento de tierra, instalacién de infraestructuras, etc.).

o Equipos y maquinaria: alquiler o adquisicién de magquinaria para el
movimiento de tierra, equipos de compactacidn v herramientas
especializadas.

2., Costos indirectos:

o Supervisidén y control de calidad: personal de supervisién, laboratorio de
pruebas de materiales.

o Gastos administrativos: costos asociados a la gestidén del provecte,
pernmisos y seguros.

o Mantenimiento y seguridad: vigilancia del sitio, mantenimiento de equipos
y gestidén de residuocs.

3. Tasas e impuestos: Incluyen el IVA vy otras tasas locales aplicables a la
construccidn.

4. Factores de contingenecia: Un porcentaje adicionzl destinado a cubrir imprevistos
o ajustes durante la ejecucidn de la obra.

Estudio econdmico v de mercado:

El valor estimado es el resultado de un estudio de precios de mercado actualizados
para materiales de construccién, mano de obra y servicios complementarios. Se tuvieron
en cuenta las tendencias del sector y la inflacidn, para asegurar que los costos
reflejen el contexto econdmico actual y optimicen el usec del gasto piblico.

La contratacidén esté incluida en el Plan de Inversién Anual de la Alcaldia de Managua.
Los Fondos destinades para la ejecucidén de este proyecto estdn autorizados como parte

del plan de inversién anual (PIA), como un proyectoc ANUAL, programando un desembolso
C$ 718,522.00 (sectecientos dieciocho mil novecientos veinte y dos cédrdobas netos). Para
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ejecutarse con fondos del PIA 2025 bajo el rubro presupuestario 18.04.422.025.048. El
origen de los fondos para este proyecto son fondos propios de la Alcaldia de Managua.

5. Seleccidén del Procedimiento de Contratacidn.

Procedimiento de contratacidn:

El prccedimiento de contratacidn que se empleard para la ejecucidn del proyecto proyecto
“Mejoramiento vial mediante el suministro e instalacién de boxrdille prefabricado, B°
Costa Rica-Pista Larreynaga.” ANUAL 2025 serd la contratacidn menor, dadc el monto y
la naturaleza de las obras a redlizar. La determinacién del procedimlento a aplicarse,
estd en funcién del monto de la contratacidén el cual es inferior a dos millones de
cérdobas {C$2, 000,000.00), asi mismo la contratacidn menocr es el mecanismo adecuado
para asegurar la transparencia, la competencia justa entre los oferentes y la seleccidn
de la mejor propuesta que cumpla con los requisitos técnicos y econdmicos establecidos.

Justificacidén del procedimiento:

Monto del contrato: El valor estimado del contrato, que es C$ 718,922.00 (setecientos
dieciocho mil novecientos veinte y dos cdrdobas netos)). NO Incluye IVA por ser
exonerado, por tanto, se encuentra por menor de C$ 2,000,000.00 establecido poxr la Ley
1238, por lo cual se debe utilizar el procedimientoc de contratacidén menor.

Naturaleza de las cbras: El proyecto involucra la construccidén de obras de wviales.
Estas obras requieren una seleccidén rigurosa del contratista con experiencia comprcbada
en proyectos similares, lo cual se facilita mediante proceso de compra menor.

Soporte normativeo: La legislacidén nacicnal de Nicaragua, especificamente la Ley No.
1238 Ley de Contrataciones Administrativas del estado, establecen que las
contrataciones cuyo valor menor a los C$ 2, 000,000.00 (dos millones de codrdobas) deben
ser contratadas mediante proceso de contratacidén menor para promover la competencia y
garantizar la eficiencia en el uso de los recursos puiblicos.

Inclusidén en el Programa Anual de Contrataciones:

La contratacién del proyecto “Mejoramiento vial mediante el suministro e instalacién
de bordillo prefabricado, B® Costa Rica-Pista Larrxeynaga.’. PLAN DE INVERSION ANUAL
2025 deberd ser incluido en el Plan Anual de Compras (PAC) de la Alcaldia de Managua
para el afio correspondiente. La inclusién en el PAC asegura gue se han destinado los
recurscs necesarios y se ha planificado la ejecucidn del proyecto dentro del presupuesto
institucional aprdbado en Plan de Inversidn Anual 2025,

6. Contratacidén Cubierta por un Acuerdo Internacional o Tratado de Libre Comercio.

La . contrataciéan para el proyecto “Mejoramiento wvial mediante el suministro e
instalacién de bordilld prefabricado, B° Costa Rica-Pista Larreynaga.”. ANUAL 2025 se
regird por la legislacién nacional de Nicaragua, especificamente por Ley No. 1238 Ley
de Contrataciones Administrativas del estado.

7. Métodologia para Seleccionar la Mejor Oferta.

La asignacién de puntajes al coferente se basa en una ponderacién de criterios técnicos
y econdmicos, gue estan soportados en puntajes o f£érmulas establecidas en la invitacién.
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7.1 Metodelogia

La Metodologia y Estrategias presentadas deberén estar orientadas a maximizar los
recurscs humanos, egquipos, herramientas y materiales para una ejecucidn eficiente del
proyectoc. El Plan de Trabajo y la metodologia constructiva gue se van a utilizar en
cada una de las actividades para dar cumplimiento a las Especificaciocones generales y
Técnicas requeridas y al tiempo de ejecucidn del proyecto, establecidos en la
invitacidén, para lo cual se establece los subcriterios siguientes:

Enfoque Técnico y Metodologia: 5 puntos

El Plan de Trabajo y la Metodologia constructiva que se estarad utilizando en la
ejecucidn del proyecto, para garantizar gue este se ejecute en el tilempo
propuesto.

Recursos a utilizar en la ejecucidén de cada una de las actividades del proyecto
y una breve descripcidén de las tareas a desempefiar por estos.

Control de Calidad: En este aspecto se debe especificar de forma clara como se
garantizard el cumplimiento de las especificaciones generales y técnicas de los
materiales vy la calidad de los trabajos ejecutados, conforme a los requerimientos
establecidos en las especificaciones generales y técnicas.

Organizacidn Técnica: 5 puntos

Equipe de trabajo: Detalle del perscnal especializado o clave sclicitado en la
invitacién, técnico y de apoyo gque estard invelucrade durante la ejecucidn del
proyecto. Para esto deberad detallar el Cargo, Cantidad v las Funciones que estos
estaradn desempefiando en el proyecto, las cuales deben ser ccherentes con la
metodelogia propuesta, alcances y cantidades a desarrollarse dentre del proyecto.

Organizacidén Administrativa: 5 puntos

Crganigrama del personal que planeard, organizaréd, dirigird vy controlari toda la
obra, de manera tal gue la planificacién de las actividades contempladas para la
ejecucidn del proyecto, garanticen el cumplimientc de los obkjetivos en el tiempo
prepuesto en la oferta. Deberd efectuar una descripcidn de las funcicnes de cada
uno de esstos.

Estrategia para la administracidén del contrato: 5 puntos

Esta debera reflejar una descripcidn de cémo se administran los recursos tanto
financieros, humancs y materiales de manera que le permitan al contratista
garantizar que previco al inicioc de cada actividad cuente con los recursos
suficientes para su ejecucidn eficiente. Entre los aspectos més relevantes a
tratar estdn: Inicio de Obras, Fianzas y Segurcs, Control de Seguimiento Fisico,
Ceontrel de Calidad de los Materiales, Medida de Higiene y Seguridad en el Proyecto
y Medidas de Proteccidén Ambientales (Afectaciones y Medidas de Mitigacidn).

Notas:

1. Para que el oferente obtenga el méximc puntaje en cada uno de los sub
criterios, deberd abordar de forma clara y detallada todos los aspectos
solicitados en cada uno de ellos, de 1o contrario no obtendrd puntalje en
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agquellos sub criterios gue no cumpla con lo requerido. El puntaje obtenido en
este criterio sera el resultado de la sumatoria de los puntos cobtenidos en
cada uno de los subcriterios.

2. Ademéds de los subcriterios mencionados antericrmente el Comité de Evaluacidn
tomard en cuenta la coherencila y relacién de la metodologia propuesta para la
ejecucidn del proyesctc en mencién; cuando esta no se corresponda en aspectos
esenciales del mismo la oferta nc obtendrid puntaje en este criterio.

Criterios Técnicos:

7.2 Experiencia del Oferente: 30 puntos.

Se requiere 3 actas o constancias donde haya participado en proyectos similares al
gue se estd por contratar, Por cada acta se brindarid un puntaje de 10 puntos, hasta

un madximo de 30 puntos.

7.3 Personal Clave (Cumple/No Cumple)

.. PERSONAT: . DESTINADO: AT,: -

.. PROYECTO - : OBSERVACIONES

IU/M CANTIDAD | .

Copla de Tltulo de 1ngenlero c1v1l

Ing. Residente del 3copias de actas de recepcion final de

und. 1.00

proyecto. proyectos similares, copia de Cédula,
Curriculum.
Copia de diploma de maestro de obras,
Maestro de obras und. 1.00 Copla de Cédula, Curriculum, 2 cartas de
recomendacioén

Debera presentar la siguiente
documentacidn; CV, copia de titulo de
Topégrafo und. 1.00 Topégrafo, copia de cedula de identidad y

03 constancias laboral con experiencia
minima de 05 arfios
Copia de Cédula, Curriculum, 2 cartas de
recomendacidn
Deberdn presentar la siguiente
documentacidn; CV, copia de cedula de
Chofer und. 1.00 identidad, copia de licencia de conducir

o S (vigente) con la categoria correspondiente
vy 02 constancias de trabajos anteriores.
Copia de Cédula, Curriculum, 2 cartas de

Cadenero und. 1.00

Albafiiles und. | 2.00 »

L : recomendacidn
Ayudanfes . .ﬁ] und. | 4.00 Copia de Cédula, Currlcg¥pm, Z cartas de
i Hen G0 DT o recomendacidn
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NOTAS

1. El personal presentado en la oferta serd el mismo gque ejecute la obra,
cualguier variante deberd ser sometida a la aprobacién del Administrador del
Contrato.

2. 3i el personal propuesto no labora actualmente para el oferente participante,
deberd presentar carta firmada por el propenente en la gue haga constar gque
se compromete a laborar con el oferente en este proceso. De no cumplir con
este reguisito, serd descalificado.

3. Toda la informacién presentada estd sujeta a verificacidn, en caso que la
informacidén fuere falsa o alterada, se tomard comc Incumplimiento y su oferta
sera Descalificada.

4. Es de obligatorio cumplimiento presentar el listado especifico del personal
solicitado para la ejecucidén del proyecte, enlistando nombre y cargc dJue
desempefiars.

5. Para la evaluacidn de los afios de experiencia por cada personal propuesto, se
sumara el tiempo de duracidén de los trabajados ejecutados por cada uno de
éstos.

7.4 Maquinaria y Equipos (Cumple/No Cumple)

DESCRIPCION DE EQUIPOS U/M | CANTIDAD
cisterna estacionaria Und. 1.00
Camién Volquete (CAP. 9 TN) Und. 1.00
Cortadora de Concreto Und. 1.00
Batea Und. 1.00
Equipo de Topografia completo Glb 1.00
Herramientas menores Glb 1.00

Notas:

1. El oferente deberi presentar el cien (100%) de los equipos solicitados en el
Formate de invitacidn, indistintamente si son propics o rentados.

2. BEn el caso que los equipos sean proplos el oferente deberd presentar licencia de
circulacién adjunta de cada uno de los eguipos, para los equipos complementarios
debera adjuntar cartas de compraventa y/o factura de los mismos, {mantener el
orden de los mismos de acuerdo se mencionan en el formato de invitacidn).

3. En el caso de los equipos rentados, el oferente deberd presentar una declaracién
simple (Original) debidamente firmada por el arrendador, aseverando esto.
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4. Presentar solamente listado requerido segin se solicita en el Formato de
invitacidn.

5. E1 gque incumpla con cualguiera de los requisitos antes mencionados, su oferta
serd DESCALIFICADA.

Criterios Econdmicos:
7.5 Precio
El menor precio ofertado sera ponderado con 50 puntos.

De previo a la evaluacidn de este criteric la o las ofertas deben haber cumplido o
aprobado los criterios anteriores. De las ofertas que cumplan, la mencr oferta
presentada serd la que obtenga el maximo puntaje del ¢riteric y servird para establecer
la ponderacidén al resto, salve que esta sea ruinosa, previc andlisis técnico de
razonabilidad de los precios. Para determinar el puntaje se define el procedimiento
siguiente:
Menor Oferta Econdémica X Puntaje del Factor Precio
Otras Ofertas Econdmicas

Nota: cuando las ofertas presentadas excedan el monto disponible para esta contratacidn
v la institucidn no cuente con los recursos necesarios para cubrir el excedente, ALMA
se reserva el derecho de descalificar dichas ofertas. Siendo este un motivo para
declarar desierta la contratacidn menor.

Para estos efectos el contratista deberd suministrar informacidén conforme formatos
adjunto CARTA DE PRESENTACION DE OFERTA, OFERTA ECONOMICA.

Notas:

1. Los oferentes deben considerar tanto los alcances como planos, a la hora de preparar
su oferta, en el caso que omita alguna actividad deberd costearla sin incrementar
el monto de la oferta original.

2. Toda la informacidén presentada estd sujeta a verificacién, en caso que la

informacidén fuere falsa o alterada, se tomaréd como Incumplimiento al Pliego de
Bases y Condiciones que rige el presente proceso y su oferta seréd descalificada.

8.Administracidén de Riesgos.

=

fraca

Atrasos v/o

contratacién debide a tiempos de del Proyecto por parte del Area
respuesta {revisiones y no objeciones). solicitante.

serdn revisados en conjuntc con el
equipo de Adguisiciones, se
prestara especlal atencidn a que
se establezcan criterios de
evaluacién de calificaciones

Adquisiciones |Fracasos en los procescs de contratacién
. debido-a scbreestimacidn.de perfiles o
requerimientos técnicos solicitados en la

invitacidn. ” . . .
profesionales y experiencia
especifica acordes al Proyecto.
%%fmmO/ jCRISTIANA, SOCIALISTA, ;SOLIDARIA!

LCALDIA DIRECCION ¥ COORDINACION ALCALDIA DE MANAGUA DV

_ DEAMQ%%N%%?A Tel: 2252 - 7783 | EXT. 3003
TN GO :



Fir,
“,

S e

Poca participacidn de licitantes debido a
criterics de calificacidn demasiado
estrictos o cerrados.

La Direccién de Adgquisiciones

colaborard con el Area Requirente
revisande, garantizando que los
criterios establecidos en estos,
no sobrepasen los requerimientos
necesarios para el adecuado
cumplimiento de los alcances del
Proyecto.

Reclamos, incremento de costos y/o
renuncias por parte de los oferentes
debido a las ampliaciones en los tiempos
de mantenimiento de ofertas.

Se gestionaran los procesos ante
la Direccidn de Adguisiciones para
el apoyo en la evaluacidn de
ofertas para agilizar los
Procesos.

Extensidn de los tiempos suspensivos por
aclaraciones y/o interposicidn de recurso
durante proceso de adquisiciones.

Capacitar y dar seguimiento al
Comité de Evaluacidn con el fin de
que las evaluaciones de cfertas
técnicas y financieras sean lo mas
claro posible.

Financiero

Desfase en la programacidén e incremento
del costo globkal del Proyecto (reclamos
compensatorios en tiempo y escalamiento
de costos no previstos) por subestimacidn
de lcs tiempos de respuesta para los
procesos de contratacidn.

Analizar el costo global del
proyecte en funcidn de los
incrementos para valorar el
impacto e informarlo a los
tomadores de decisicnes.

Imposibilidad de suscribir contrato e
iniciar obras por falta de recursos
financieros debido a la valoracidn
inadecuada del costo base de los
proyectos.

Analizar el costo global del
proyecto en funcidén de los
incrementos ocasicnados por
eventes de fuerza mayor y retrasos
para valorar el impacto e
informarlo a los tomadores de
decisiones.

Reclamos compensatorios por
incumplimiento en la programacién de
pagos debido a falta de recursos por
parte del contratista

Gestionar los desembolsos
cportunamente.

Subestimacidén de los costos de las
ofertas por desconocimiento de la
legislacidn y regulacicnes tributarias
nacionales

Establecer claramente que es
responsabilidad de las empresas
conocer las Legislacidn Nacicnal y
Tributacidn Naciocnal

Desfases en la programacidén de pagos
debido a la falta de control interno de
contratistas (Errores Administrativos:
Facturas, Contratos, Inconsistencias en
Avalios y soportes).

En

Seguimiento y control por parte de
la Supervisidn.

Los avallos seran revisades y
aprobados por el Supervisor

Desfase de la programacidén de pagos
debido a insolvencia de contratistas ante
la BGI

Seguimiento a las obligaciones
fiscales relacionadas con el
proyecto.

Gestionar a tiempo los
certificados de exoneracidn.
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Anexo 1
Especificaciones Generales y Técnicas
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“MEJORAMIENTO VIAL MEDIANTE SUMINISTRO £ INSTALACION DE BORDILLO PREFABRICADOS BARRIO
COSTA RICA - PISTA LARREYNAGA D-IV."
PIa 2025

1.0 INFORMACION GENERAT

La construccidén de las obras de este proyecto, se regird por las Especificaciones
Generales del NIC-2000, las especificaciones suplementarias contenidas en este documento

y las estipulaciones de los demds documentos del contrato.

Si se presentasen contradicciones entre las Especificaciones generales y Técnicas,

prevaleceran las Especificaciones Suplementarias.

Las presentes especificaciones generales y técnicas prevalecerdn sobre tedas aquellas

que se les opongan y Jque estén contenidas en los planos constructivos.

Para la construccién de las obras aqul descritas el oferente incluird todos los costos,
suministro y transporte de materiales, mano de obra, transporte general, equipos

secundarios de apoyo, herramientas, construccidn total de obras.

En los costos estardn consideradas las actividades descritas y otras gue implicitamente
estén formando parte de las mismas para la adecuada ejecucidn.

Modificaciones de los alcances, especificaciones generales y técnicas

o0 Tecda modificacidn o cambio de cualguiera de las partes del Contrateo a los términes del
mismo, incluyendo cambios en el alcance de las obras o gque invelucren costos
adicionales, solamente podrén ser autorizadas por el Representante del Contratante, y
comunicado al Contratista y/o Ingeniero Residente, en forma escrita a través del
Supervisor. Manifestada la aceptacidn del Contratista se procederd de acuerdo con lo
convenido, a elaborar la corden de cambio correspondiente, o Acuerdce Suplementario, la
que deberd ser firmada por ambas partes para su debida legalizacién.

o El Contratista, podra proponer cambios de Sistema Constructives y Materiales al
Supervisor, manteniendo la calidad de la obra o superdndcla siempre y cuando el plazo
de ejecucidn y el costo sean iguales o menores de lo contratade. Variantes gue puedan
redundar en la econcomia y agilidad de la cobra.

o Cualquier modificacidén gque ocasione reduccidén de costos serd en beneficio del
Contratante ;¥ mo podra ser objeto de negociacién antes, durante o después de la
ejecuc1on

o El Contratante tendra la potestad durante lz ejecucidn de la obra, independiente del
estado en que ésta se encuentre, a realizar ajustes a las especificacicnes generales
y técnicas de los trabajos pcr ejecutar; asi como a modificar cualquier otro aspecto
de los detallados en el centrato. El Contratista aceptard los cambics gue El
Contratante proponga, sin gue dichos cambios generen responsabilidades posteriores al
Duefio, sean estas civiles, penales, administrativas o de cualquier otra naturaleza.
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Ninguna persona, sea natural o juridica, sean estos subcontratistas o no, tendran
derecho a reclamoc alguna por los ajustes que El Contratante realice en ejercicio de
la potestad gue se cotorgue por medic del contrato.

AT.CANCES GENERALES

En el proyecto se consideran los alcances de mejoramiento vial mediante Instalacidn de
bordille prefabricado y construccién de andenes peatonales, asimismo, incluye las
demoliciones y remoclones para limpiar de obstaculos los sitios donde se ha proyectade

la construccidédn de estas obras.

Los alcances generales son;
PLANOS CONSTRUCTIVOS

En los planos se muéstran los disefios de todas las obras necesarias para construir el
proyecto Meijoramiento vial mediante Instalacién de bordillo prefabricado y construccidn
de andenes peatonales. Cualquier cambio en la ejecucidn de las obras, serd registrado en
los planos que el Contratista entregarid al finalizar la cbra.

2.0 CALIDAD DE MATERIALES

2.1 Aprcbacidén de materiales

o Todo material, accesoriocs, eguipos y métodos que fueren parte del trabajo quedaran
sujetos a la aprobacidén del Supervisor.

o No se utilizard material alguno en el trabajo hasta que muestras representativas de
¢l hayan sido aprobadas por escrito por el Supervisor.

2.2 Rechazo de materiales
o Fallas en las muestras seria suficiente causa para que se rechace el usc de los
materiales de un mismo icte y del mismo manufacturero.

o En caso que los materiales, eguipos o accesorios gue han sido rechazados por el
Supervisor se incorporen en la obra, el Supervisor exigirid gue se remuevan y sean
repuestos por otros aprobados o demandar al Contratista todas las reparaciones gue
crea conveniente.

N

.3 Rétulos Preventivos

o El Contratista deberd proveer vy mantener seflales preventivas con las mismas
caracteristicas de las sefiales preventivas permanentes tanto en color, tamafic, simbclos
y tipo de material estas senales indicaran la proximidad de la obra en ejscucidn.

o Se consideran un estimado de (4) rotulos preventives o informatives, los costos de los
mismos deben estar incluidos en la oferta y la supervisidn exigiréd la ubicacién durante
la’ construcc1on de obras.

o Las senales restrlctlvas de caracter transitoric deberdn coclocarse en el sitio del
pellgro,'su forma, tamano % color seran iguales que las de las sefiales permanentes gue
soﬁ“reCtangulares, de’ 45 cm x_60_cm,;con fondo blanco, anillo rojo, letras nimeros y
51mbolos ‘en negro.. ‘Todas las sefiales restrictivas usadas en zonas de construccién o
conservacién deberan ser refractarias.

o

.4 Infraestructura existente
o De confirmar la existencia y/o obstruccidn de cualguiera de estas infraestructuras en
el Area donde se desarrcllaridn los trabajos, El Contratista deberd asumir los costos
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de remocidn, traslado, reparacidédn y reinstalacién de dichas infraestructuras a
condicidn similar a la originalmente encontradaz al iniciar los trabajos.

3.0 RESPONSABILIDADES EXCLUSIVAS DEL CONTRATISTA

o Efectuar los sondeos necesarios para verificar la existencia de infraestructuras bajo
el subsuelo.

o Tomar las medidas de precaucién para que durante el proceso de excavacidn de zanjas
no se destruyan las infraestructuras que puedan estar bajo el subsuelo.

o Tomar las medidas de proteccidn para evitar accidentes tanto con el personal que labora
bajo su responsabilidad como de la poblacidn del sector.

o Crear las condiciones adecuadas para efectuar trabajes de demolicicones y/o remociones.

o Cualgquier accidente que ocurriese por efectos de la demolicidén, o por omisiones que
afecte la seguridad de sus trabajadores.

o Cualquier problema que surgiera por efectos de la demolicidn, seri inmediatamente
atendido por el Contratista, en especial afectaciones que se pudieran presentar en las
infraestructuras de agua potable, red pluvial, etc.

o Remeover con mucho cuidade las infraestructuras gue pudiesen encontrarse bajo el
subsuelc, para evitar afectacicnes en particular a infraestructuras de ENEL, CLARO,
etc.

o Establecer y mantener la coordinacidén con la Policia para resguarde de sus materiales
y seguridad de lcs trabajadores.

¢ Establecer y mantener la coordinacién con Instituciones gque ©puedan tener
infraestructuras en el sitioc de la construccidn.

o Mantener la adecuada coordinacidén con la Direccién General de la Alcaldia de Managua,
encargada de la supervisién de las obras.

4.0 DEMOLICIONES Y REMOCIONES
o Comprende las demoliciones y remocicnes gue se realizarin para despejar el area de las
construcciones proyectadas serd elescutada por el distrito antes de entregar el sitio
de la obras al contratista.

5.0 TRAZO Y NIVELACION
o El Contratista deberid colocar los niveles, de acuerde a puntos topegrédficos y las
medidas del plano en el terreno, de todas las cbras objetc del contrato.

o El contratista tendrd la responsabilidad de mantener y preservar todas las estacas y
otras marcas de nivel que se estableceran.

o En casc de negligencia del contratista que resultare en la destruccidn de dichas
estacas, antes de su remocidn autorizada, las reemplazara si asi lo exigiere el
ingeniero supervisor.

o S5i se encuentran defectos en los niveles de la cbra, es responsabilidad del contratista
realizar las reparaciones necesarias sin costo alguno para el duefio.

o En caso gque el contratista, encontrare errores en el nivel del punto de referencia, lo
indicara pcr escrito en el libro de bitécora, antes de comenzar cualguier obra; E1
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Supervisor contestara de la misma manera indicando el nivel correcto; en caso que El
Contratista haya incurride en avances de obras con niveles incorrectos, correra por su
cuenta la correccién de la cbra.

6.0 BORDILLOS PREFABRRICADOS DPE 2500PSI
El bordillo a utilizar serd prefabricado de 2500psi con dimensiones 0.35m de altura,
0.50m de largo, v 0.20m de ancho, con resistencia de 2500psi.

Se debe dejar un buen cizade de las juntas entre bordillos, dejando una textura fina.

El bordillo prefabricado se deberd colocar con los niveles adecuados con apoyo de la
topografia.

Para el suministro de los bordillos de concreto sera de Agrenic, o similares empresa
con su debida prueba de control de calidad, y ensayes de laboratorios.

Les bordilleos se construiran con concreto de 2500 PSI.
Todos los bordillos se ceonstruirdn respetando la alineacidn horizontal y vertical

Consiste en la construccién de bordilles, segin las especificaciones y de conformidad
razonable con los alineamientos, pendientes, dimensiones y disefios que figuren en los

planos o fueren fijados por el Supervisor.

Durante su construccidn se deberd de colocar las seflales preventivas, gque indiguen las

obras en construccidn para evitar accidentes.

Segtin su tipo, los bordillos se construirdn conforme las especificaciones para;

- Bordillo de concreto precolado

Materiales
Salvo lo que se dispone mas adelante, los materiales deberan satisfacer los requisitos
del NIC 2019,

Bordillo de concreto precolado art. 1012.5
- Tapajuntas o rellenos para juntasart. 1005.1
- Mortero S o - art. 1005.2

El concreto para los bordililos deberd satisfacer los requisitos para concreto de 2500
pSI | : S _

El Supervisor podri ajustar las proporciones del agregade dentro del peso total
eépecificadc'Cqu_indispensable;parafobtener un concreto de una consistencia para

obtener las. superficies deseadas. -

El concreto, y los materiales elaborados para formar el bordillo, estaran sujetos a
revisién y ensayos en las plantas o fabricas, con objeto de comprobar el cumpiimiento

relativo a los reguisitos de calidad. Todos los materiales estarén sujetos a aprobacidn
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previa antes de su incorporacién a la obra o durante la colocacidn de los mismos a la
obra.

El concreto serd de tal consistencia gque después de colccado, guardard la forma de la

seccidn del kordille sin necesidad de ninguna clase de apoyo o arriostre.

En la construccidn de bordillcs se deberédn prever los ajustes necesarios en la entrada
de garajes y acceso de callejones, calles o caminos; las entradas y accesos se harén

de acuerdo a lo mostrado en los planos o segin lo ordene el Supervisor.

Instalacidén.

El bordillo deber& ser colccado de acuerdo con los alineamientos y niveles gue se
requieren. Todos los espacios debajo de los bordilles deberan ser rellenados con
material idéneo, con los mismos reguisitos para el material de asiento o cimentaciédn.

Este material deberd ser compactadc o apisonado.

7.0 CONCRETO PREMEZCLADO EN ANDEN PEATONAL
El concreto a utilizar sera de 2500psi. Concreto premezclado que asegure la resistencia
especificada. El concreto se colocara manteniéndose las pendientes de disefio.

Resistencia Cantidades para 1 m3 Proporciones | Litros mdximos
psi |MPa |kef/em® [Sacos de | Avena ® | Gravam’ por cada saco de
cemento (') cemento {agua)
15060 | 103 103 55(0.22) 0.57 0.772 1:2.60:3.51
2000 | 158 141 6.1(0.249 0.549 0.786 1:2.25:3.22
2300 ) 172 176 7.1{0.284) 0.523 0,77 1:1.84:2.71 33
3000 | 20.7 211 7.6 (0.504) G.523 0.77 11.72:2.54 29
3300 ] 241 i (s gy TR e ; oy e e o
4000 | 27.6 Dol Ot P fecda kD 2
4500 | 310 9.6(0.384) 0.453 0.776 1:1.18:2.02 19
Materiales

El agua a utilizarse tanto en el concretc como en el proceso de compactacidn, etc;
deberd estar totalmente limpia, libre de toda impureza. Libre de aceites, A&cidos,
sales, materia organica y otras sustancias gue pueden ser nocivas. No se aceptard el
empleo de agua de fuentes contaminadas.

El cemento a utilizar serd portland tipo I y los agregados deberan almacenarse de tal
manera que se prevenga su deterioro o la introduccidon de materia extrafia; el cemento
debera almacsnarse en un sitio por un tiempo miximo de dos meses, estibades en un
méximo de 10 sacos. Debe cumplir con las especificaciones para cementos Portland" (ASTM
C 150).

Arena

La arena deberd ser natural, angular, limpia y libre de cantidades dafiinas de sustancias
salinas, alcalinas y orgénicas. La arena deberd pasar toda la zaraznda #8 y noc mas del
10% deberd pasar por la zaranda #=100.
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Grava.
El agregado gruesc seré de %" deblendo cumplir con la norma ASTM C 33, para agregados.

Pruebas para contrel de calidad del concreto.

Para efecto de la evaluacidén y aceptacién del concreto, en lo relativo a la frecuencia
de las pruebas de especimenes curados en el campo y en el laboratoric e investigacidn
de los resultades deberd cumplirse:

Las muestras para las pruebas de resistencia de cada clase de concreto celocado en ese
dia, deberin tomarse no mencs de una vez por cada 25 m?.

Salve disposiciones en contra, todos los colados del concreto se efectuarédn en presencia
del Ingenieroc Supervisor, y no podran iniciarse sin gque el Contratista esté en
coordinacidn con el Supervisor.

ENSAYOS

Se estima realizar los ensayos siguientes en materiales:
Agregado fino (Arena). Se someterd a los siguientes ensayos.
Granulometria. ASTM- C-33.

Peso Velumétrico seco suelto. ASTM- C-29.

Peso Veolumétrico seco compacto. ASTM- C-285.

Médule de finura. ASTM- C-136-06.

Humedad Natural. ASTM~ C-566-13.

Bbsorcidn. ASTM- C-128-15.

Gravedad Especifica. ASTM~- C-128-15.
Colorimetria. ASTM- C-40.

Agregado Grueso (Piedrin). ©Se someterd a los siguientes ensayos.
Granulometria. ASTM- C-33.

Peso Volumétrico seco suelio. ASTM- C-29.

Peso Volumétrico seco compacto. ASTM- C=-29.

Humedad Natural. ASTM- C-566-13.

Absorcién. ASTM- C-128-15.

Gravedad Especifica. ASTM- C-128-15.
Intemperismo Acelerado. ASTM-C-2419.

Ensayos de Concretos.

Muestreo de Concreto recién mezclado.

Temperatura de concreto de Cemento Hidraulico recién mezclado.
Asentamiento o Revenimiento del concreto.

Resistencia especificada '

ANENENEN

El concreto fresco debera ser plastico y trabajable a fin de llenar los encofrados
completamente sin dEJar cav1dades interiores o superficiales.

El contratlsta deberd presentar el disefio de la mezcla, donde indique el tipo del
concreto, y.el. Uso  gque se dara, muestreo y ensayos de lcs materiales bajos las
normatlvas del NIC~ 2019

Toma de espec1men

Ld superv;szon tomara especzmenes (mueétras} cuando estime conveniente basandose en
la normativa NIC-2019, o bien basandose en la ASTM-172, donde se moldeardn cilindros
para ser ensayados y comprobar la resistencia del concretc, el cual se harad de la
siguiente manera:
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1. Una muestra para 7 dias.
2. Una muestra para 14 dias.
3. Una muestra para 28 dias.
Una cuarta muestra para testigo

Mezclado y Transporte del concreto
La mezcladora debe hacerse girar a la velocidad recomendada por 21 fabricante

El mezclado debera efectuarse por lo mencs durante 1 * minutos después de que
todos los materiales estén dentro del tambor, a menos gue se demuestre gque un
tiempo mencr es satisfactorio mediante las pruebas de uniformidad en el mezclado,
segin la "Especificacién para concreto premezclado™ (ASTM C 24M).

Debe llevarse un registro detallado para identificar: a)nUmero de tandas de mezclas
producidas b} dosificacidn del concreto producido ¢) localizacidén del depdsito
dentro de la estructura, d) hora y fecha del mezclado y de su colocacién.

El tiempc mé&ximo que se debe mantener el concreto desde que se le agrega el agua
a la mezcla hasta gue se efectia el colado serd de 45 minutos, después de ese
tiempo el concreto se eliminaré.

El ccncreto debe transportarse de la mezcladora al sitio final de colocaciédn
empleandc métodos que prevengan la segregacidén, o pérdida de materiales. Se asume
gque el concreto es premezclado o en sitio.

Si es premezclado se verterda directamente del camidn mezclador

51 es elaborado en sitic se harid en carretilla de manera manual
Colocacidn

- Antes del colado del concreto, la base debe limpiarse de teda suciedad.

- La base serd humedecida para evitar gque absorba agua del concrete

- La descarga del concretc se deberi realizar preferiblemente en carril completo

- La altura de la descarga del concreto debe ser de Im y como maximo 1.20m.

- Descargar la cantidad correcta de concreto en cada sector

- El Contratista programara la colada del concreto considerando seccicnes completos
para establecer volUmenes seqgun las capacidades de los camiones.

- El espesor de la losa de concreto debe verificarse periddicamente, que sea la
establecida en los planos de disefio.

- Cuando ocurra interrupcién de 1 hora o al finalizar la jornada diaria de colade
del concreto, se debe realizar una junta de construccidén que garantice el inicic
de una nueva seccidén de losa con el espesor correcto, v gque ne sea colocado sobre
residuos de concreto de la seccidn anterior.

- Salvo estipulacién contraria del contrato, el concreto se colccarid en el lugar en
una scla capa.

- Cualquiera gue sea la longitud de las formaletas y de la losa, el concreto se debe
vibrar con la ayuda de vibradores interncs para evitar la formacidn de ratoneras,
pero para evitar la segregacidn, no se debe permitir su accidén en un misme sitio
por més de 30 segundos.

- Se debe contar ceon un ndmero suficiente de pasarelas para permitir las labores de
construccidn, sin que los obreros tengan que pisar el concreto.

- No se permitirid gue el tiempo transcurrido entre las colocaciones sucesivas exceda
de 60 minutos.
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Condicicnes meteorolégicas

Interrupcién de los trabajos

Los trabajos de colocacidn de concretc deben interrumpirse cuandc se presenten las
siguientes condicicnes meteoroldgicas:

= Temperatura ambiente exterior superior a 36°C con una humedad relativa inferior
al 40% representando condiciones desfavorables para el fraguado y el transporte
del concreto, o un riesgo de fisura prematura.

w Lluvia lo cual puede producir degradacién de las caracteristicas de la superficie
del concreto, (Acabado final) o excesc de humedad en la mezcla.

= Viento con velocidades superiores a los 30 km/h, el cual aumenta la velocidad de
pérdida de agua en la superficie del concretec induciendo fisuras que pueden llegar
a comprometer estructuralmente el pavimento

Extendido.
S5e extender& el concretc con palas.

Vibrado.
Se deberda vibrar el concreto hasta notarse una capa brillante de agua en tcda la
superficie de concreto. Con eguipce vibrador %" ya bien utilice corriente eléctrica o

de combustién a gasolina.

Enrasado.

Se enrasa el concretoc apoyandose en las gulas o formaleta de madera teniendo esta la
altura o espesor requerido por el contratante, utilizando un codal de aluminio, llanas,
plancha manual.

Curado.

Se deberd mantener el concreto en condiciones de humedad por lo menos durante los
primeros 7 dias después de colado, excepto cuando se realice el curado segun lc que
establece el articulc 130 RNC.

£l curadc del concreto fresco debe realizarse con el fin de evitar una evaporacidn
superficial muy rapida lo cual afecta de manera importante las caracteristicas
mecanicas del concreto

8.0 REMOCION DE OBRAS INACEPTABLES O NO AUTORIZADAS

Toda obra gue no llene - los requerimiéntos del Contrato serd considerada como
inaceptable. '

¢ Nlngun traba]o podra ser hecho antes de que el Ingenierc Superviscr haya comprobado
las: lineas’ y nlveles. Teoda -obra hecha centra las instrucciones del Supervisor o
construida’ fuera de las lineas. mostradas en los planos o marcadas por las estacas
~de construccién;;o cualquier obra extra ejecutada sin previa autorizacidén escrita
del Ingeniero Supervisor, serd considerada como Obra no Autorizada; ademds, el
Ingeniero Supervisor podréd ordenar su remocién o reemplazo, a expensas del
contratista.

o El Contratista no podré asumir responsabilidades por causa de instrucciones verbales
dadas pcr el Contratante o el Supervisocr, ni el Contratante estard obligado a pagar
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por materiales extras o por trabajos realizados, a mencs gque éstos hayan sido
requeridos del Contratista por medic de una orden escrita del Contratante.

o 381 el Contratista ne cumple, dentro de diez {(10) dias calendarios después del recibo
de una orden del Supervisor expedida bajc las disposiciones de este Articulo, el
Ingenierc Supervisor tendra la autoridad de emplear otros mnedios para hacer la
correccidén, reemplazc o remocidn de obras inaceptables o no autorizadas. Todos los
costos en gque incurra el Contratante por la adopcidn de estas medidas, seran

deducidos de los pagos pendientes del Contratista.

9.0 OBRAS ADICIONALES

o Las obras adicionales se ejecutaran hasta que se cuente con la autorizacidn del
Contratante.

o Para toda obra extra que se adicione al contrato, se negociardn sus costos unitarios
en la Direccidn General de Proyecteos, en el Departamento de Presupuesto. Esta
negociacidén se registrard en acta firmada por las partes, con el fin de que sirva
de soporte para la orden de cambio.

o Establecido el wvalor que se incremente o reduzca del contrato, se elaborard la
respectiva orden de cambio, el gue serid debidamente legalizado y formarid parte
integrante de los documentos del proyecto.

10.0 CONDICIONES ESPECIALES

o Si en el transcurso de la excavacién se encontrasen piezas que supongan valor
argueolégico, E1l Contratista se encuentra en la obligacidn de suspender los trabajos
y avisar de inmediato al Supervisor y al Contrante, de acuerdo a lo estipuladc en
el Decreto 1142 "Ley de Proteccion del Patrimonio Cultural de la Nacion", publicado
en La Gaceta No. 282 del dos de diciembre de mil novecientos ochenta y dos, articulo
7, numeral é de la Ley 40 , " Ley de Municipios", a la "Recomendacidn sobre
Conservacicn de los Bienes Culturales™ que la ejecucion de obras pliblicas o privadas
pueda poner en peligro.

11.0 CONSIDERACIONES AMBIENTALES
o El contratista considerara los siguientes aspectos en su sestrategia constructiva e
incluird en su oferta los costos gue se genere para &l contrel:

o Escogencia adecuada del proceso tecnoldgico a utilizar en la construccidn.
o Controlar dentro de lo normal los ruidos centinuos, intermitentes y ccasicnales.
o Limpiar tcda el &rea del proyecto previc a su entrega

0 Mitigacién de pelvo

12.0 BITACORA
La Bitacora del Proyecto estard bajo el resguardo de El Supervisor y a la disposicidn
del contratista cuando éste lo requiera. Los retrasos en anotaciones en esta Bitécora
como respuastas, consultas, sugerencias, reclamos, etc., seridn imputables a El
Contratista e informados directamente a la Unidad de Adguisiciones guedando sujeto
éste a las sanciones establecidas en el Pliego de Bases y Condiciones (PBC). La Bitéicora
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serd un libro que debera ser proporcicnado por el contratista en todos los vollmenes
gue sea necesario hasta que concluya el proyvecto. Su caradtula debera estar rotulado
con el nombre del proyecto, el nombre del duefio, el nombre de la firma superviscra y
el nombre del contratista. El primer libreoc debera estar rotulade como Volumen 1 y los

restantes libros tendrdn un nimero de volumen secuencial. Cada libro constarad de 50
paginas con original del duefic del proyecto y copias al contratista y al supervisor,
marcadas como tales en la parte inferior derecha de la hoja. Cada copia se debe

identificar, ademas, con un colcr diferente.

La referencia en asientos que se hagan en este libro de otros realizados en otro
volumen, deberd indicar el humero de folio y libro. Después de cada asiento en un
folio, y luego gue la contraparte haya firmado declarando que ha leido éste, el
supervisor o contratista debera retirar su hoja correspondiente del libro, por lo que
ésta debe tener su parte superior dentada para facilitar su separacidén. £l cecsto de
la bitacora es subsidiario de los diferentes conceptos de obra a ejecutar.

Se establece como obligatoriedad que las partes del proyecto, supervisor y contratista,
se den por enterados de los escritos asentados en la bitdcora mediante la firma de
cada uno de los folios que les corresponda y la fecha en que fue leido dicho asiento.

En la primera hoja se darad apertura a la bitlcora donde se anotara, entre otros temas,
los funcionarios del proyecto gue podran hacer uso de ésta, quienes deberédn plasmar su
firma al final de la apertura

Lz bitécora forma parte de los deocumentos del proyecto, por lo gue todos los volumenes
gue contengan scolamente la hoja correspondiente al dueflo, seran entregados por el
supervisor, a través de un escrito, al departamento de Servicios Municipales cuande el
proyecto finalice.

Es responsabilidad del contratista utilizar Biticora durante el pericdo de ejecucién
del proyvecto, el costc de la misma, debe ser incluida en el costc del Proyecto.

En esta bitdcora el Contratista debe anotar todos los atrasos en la ejecuciédn y
cualquier obra adicional. De no ser anotado y aprobade en bitdcora; nco se pagara
ninguna cbra; asimismc no habrd ninguna prorroga alguna si no estd sustentada una
solicitud en las hojas de la biticora.

La bit&cora debe ser entregada a través de un escrito al Duefio cuando el proyecto
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Anexo 2

Costo Base
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"Mejoramiento vial mediante el suministro e instalacién de

COSTO BASE

bordillo prefabricado, B° Costa Rica-Pista Larreynaga.”

PRELIMINARES

1.2

Trazo y nivelacion con topografia

ML

750.00

OBRAS EXTERIORES

Excavacidn Estructural

M3

38.00

2.2

suministro e instalacion de bordillo
prefabricado de 0.35 mis alto x 0.20 ancho x
0.50 mt de largo incluye conformacién
compactacion; corte de carpeta de asfalto
con maquina en calle asfaltada hasta 20 cms
incluye desalojo de sobranie

ML

750.00

LIMPIEZA FINAL Y ENTREGA

31

Limpieza Final

GLB

1.00

SUBTOTAL

IVA 15%

TOTAL

Pk B2

Distrito IV.

r

Area Técnica




